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Udhézues népér matematikén

Népér faget e tekstit do té véresh simbole té cilat tregojné
né llojet specifike té aktiviteteve.

Diskutim me
nxénésit dhe
arsimtarin

Zgjidhi
detyrat!




( CFARE DO TE MESOHET NE KLASEN E TRETE

Nése bén 10 grupe prej
100 sendeve e ka paragi-
tur numrin njémijé, i cili

shkruhet me katér shifra
1000

DH|N)

DH| NJ

Do té mésosh té lexosh dhe shkruash
drejt numrat deri 1 000, té krahasosh
cifte prej numrave treshifroré dhe ta
caktosh vlerén vendore té shifrave te
numrat treshifroré.
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tehu

Cila formé 3D ka
12 tehe, 6 fage
dhe 8 kulme?

KUADRI ™ fagja

Sa fage ka kuadri?
Kuadri ka fage.
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Q_:’; A : Do té pérshkruani format 2D dhe 3D, do té
h.?. ; . gjeni ngjashméri dhe ndryshime ndérmjet
om,,un tyre.
: ' Sfida do té jeté pércaktimi i numrit té brin-
jéve, kulmeve dhe kéndeve te format 2D dhe
faget, kulmet dhe tehet te format 3D.
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OPERACIONE ME NUMRA

Mbledhésit,
Njehsao: ; Npchiu dhe lich, shuma,
a)16-34 150 = Sn - af i zbritshmi,
zbritési,
b) (20:4)-11-3= 9“‘ ol i ndryshimi
o (276 - 260)- 5= \%II!-I:- A *
e e .
gl N& kété temé népérmjet ményrave
8| | =zqmonew té ndryshme do t'i zgjerojmé dhe do
' - t'i thellojmé njohurite dhe aftésité

215+3=218 et T T

— - @
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Ményra pér mbledhje me zhérﬂnm @ C - : -
21543 = (20041045) + 3 = 200410 ﬂ ; '

té mblidhni. zbritni, shumézoni dhe
pjesétoni.

Sa denaré ka
kursyer Ema?

imeve té nm gienden te pesharja, kurse pastaj me
1sén te peshorja,

e
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Neé kété temé do té jeni
hulumtues, do té matni: gjatési,
masé, véllim, do t'i vlerésoni sa
kohé &shté e nevojshme pér
aktivitetet tuaja.

Do té mésoni té jeni “tregtaré” té
miré dhe té kurseni!
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PUNA ME TE DHENA

Cilat té dhéna dhe
informata na jané
té nevojshme? Si do

t'i fitojmé? Sido t'i
paragesim? Cfaré do té
pérgjigjemi?

Nuiénésit e klasés sé paré deri té pestén jané paraqitur né klubin hulumtues
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Sfida né kété temé do té jeté e
flJ_lanlﬁkuar dhe realizoni hulumtim.

& dhénat té paragiten me tabela
té dendésisé, piktograme, diagrame
shtyllore, dlagram té Kerolovit ose
té Venit.
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NUMRAT DHE NUMERIMI

Rezultatet nga té mésuarit. Nxénési:

* numéron, lexon dhe shkruan numra deri 1 000;

* krahason ¢ifte prej numrave treshifroré dhe e cakton vlerén vendore té
shifrave te numrat treshifroré;

* njeh dhe shfrytézon numra rendoré deri mé sé paku te numri njégind;

* grumbullon numra cift dhe tek deri 1 000.

Pérmbajtjet: Fjalori
* Numra deri1 000 i koncepteve
* Vlera vendore e shifrave tereja
* Krahasimi i cifteve prej numrave treshifroré
* Numra rendoré
* Numra cift dhe tek

° numer
shifér

sasi
njéshe
dhjetéshe
gindéshe
mijéshe
vlera vendore
numra
rendoré

° numra gift
° numra tek




[ ]
5 @

13
D 70
011 ®8
100 90

1. Lidhi sipas renditjes
numrat, duke filluar
prej 1.

Cilin numér e fitove?

Lexoji dhe shkruaji
numrat me fjalé.

38 41
pi o047 °
[ ]
48 49 99 32
39
[ )
40 ‘31
o

2. Lidhi sipas renditjes
numrat prej dhjetéshes

SEé pesté.

Pastaj lidhi prej numrit mé
té vogél dhe mé té madh
prej dhjetéshes sé pesté.

89
[
80 S
* 9
Y 2 74 @
81 Y
[
[ ] [ ]
7 2 005

3. Lidhi sipas renditjes
numrat prej dhjetéshes
SE nénte.

Pastaj lidhe edhe numrin
mé té vogél dhe mé té
madh prej dhjetéshes sé

peste.

Gjeji kéta numra te tabela
duke lévizur né kahjen
pérpara-prapa, lart-poshté
ose majtas-djathtas.

[
.3
!

¢ pesédhjeté e pesé

3 njézetetre

3¢ pesémbédhjeté

3¢ tetédhjeté e pesé

3 trembédhjeté

# néntédhjeté e shtaté
3¢ dyzet e katér
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4 Krahasoji numrat! Vendose shenjén e nevoshme: , a< .

54@ 29 33@ 33 SQQ 87 53@ 48
w( s w( e s )ss ()7
GZO 32 49@ 72 ZGO 21 3 OIO

5 Véreje rregullén dhe plotésoji vargjet me numrat té cilét mungojné.

Shkruaje:

a) numrin ¢ift mé té madh prej dhjetéshes sé katért,

b) numrin tek mé té vogél prej dhjetéshes sé tretg,

c) pasardhésin e numrit mé té madh prej dhjetéshes sé dyté,
¢) paraardhésin e numrit mé té vogél treshifror.

Nichsor: Shumézo me 5 dhe 2 dhe
JEns0 8 shkruaji rezultatet e fituara
+17 =29 +35  -73 -8

)OO JU Q

54 38 8 32 65 o5
2l EA3 252 228 232 | NERER

O OO0 4

Gjendeni te fusha e futbollit ku dy ekipe luajné futboll.
Udhézim: Sa futbollisté ka ¢do ekip i futbollit?
Pérpiloni detyré tekstuale tek e cila do ta pérdorni operacionin pjesétim dhe
pastaj zgjidhni.

39 69 25 79 86




v Cili numér éshté paraqitur te numratorja?
Numri i paraqitur i shkruar me shifrat 46, “/

kurse me fjalé dyzet e gjashté. DH NJ

1 Q. 100  njéqind
10-100=1000 2Q 200 dyqind
10:10=100Q= LM 3Q.== 300 tregind

4Q .... 400 katérqind
5 Q..... 500 peséqind
6 Q...... 600 gjashtégind
7R 700 shtateqgind
8 Q........ 800 tetéqind
92Q ......... 900 néntéqgind
o llEEEEEEEREE 1000 njemie

100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

= ku,tohe 22 ~ Numrat té cilét pérmbajné dhjetéshe dhe
Teper = njéshe shkruhen me dy shifra dhe quhen
numra dyshifroré.
v Numriiparagi- ¥ Numrat té cilét pérmbajné gindéshe,

tur i shkruar dhjetéshe dhe njéshe shkruhen me tri
me shifra éshts shifra dhe quhen numra treshifroré.
383 kurce me Sé pari lexohen gindéshet, pastaj
Fiolé treqind e dhjetéshet dhe njéshet.
tjetédh'gté o Numri1 000 pérmban 10 gindéshe,

J shkruhet me katér shifra. Ai éshté numri

tre. mé i vogél katérshifror (i pari).




Sa lapsa ka te figura?
AN DAY O DN AN O e e

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1

0“

Cdolapsta
zévendésojmé me
kub dhe ta paragesim.
Formuam grup prej

kubeve.

C)C)C)

Njé grup prej 100 kubeve paraget njé gindéshe. Shkruajmé 1 Q
Njé grup prej 10 kubeve paraget njé dhjetéshe dhe shkruajmé 1 DH
Grupi prej 2 kubeve té cilat nuk formojné dhjetéshe paragesin 2 njéshe, 2 NJ.

Ka gjithsej 112 kube. Shkruajmé me numrin 112.

Lexojmé: njé gind e dymbédhjeté

Shkruaji numrat té cilét jané paraqitur te numratorja

AR ISHgIRL

Lidhi ﬁgurat me numrin qé e
paraqgesin.

NiW.. .
299 230
EEE. .
I, -
§88
HiEE -
| 226

Shkruaji gindéshet e plota mé
té médha se 300, kurse mé té
voglase1000.
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. Shkruaji numrat sipas domethénies sé simboleve: ‘ I IH
1 10 100
Shkruaj Lexoj
362 treqind e gjashtédhjeté

e dy

e

———— d——— —— d——— o———— d———— i i

Shkruaji tre numra té cilét
gjenden ndérmjet numrave:

a) 195 dhe 205

b) 637 dhe 644

c) 892 dhe 902

Prej shifrave té dhéna formo numra
treshifroré pa pérséritje té shifrave.




| Dhjetéshe t& plota prej cdo gindéshe deri1 000 | Me shifrat 6, 3dhe?
1020304 |50 |6e |70 | e |s0 100 qindéshjae paré 7 (pa u pérséritur ato)

10 | 120 | 130 | 140 | 150 | 160 | 170 | 180 | 190 | 200 ¢ qindéshja e dyté shkruaji té gjithé
210 | 220 | 230 | 240 | 250 | 260 | 270 | 280 | 290 | 300 & gindéshia e treté numrat treshifroré:

410 | 420 | 430 | 440 | 450 | 460 | 470 | 480 | 490 | 500 a) Prej qindéShes sé katért
510 | 520 | 530 | 540 | 550 | 560 | 570 | 580 | 590 | 600
610 | 620 | 630 | 640 | 650 | 660 | 670 | 680 | 690 | 700
710 | 720 | 730 | 740 | 750 | 760 | 770 | 780 | 790 | 800
810 | 820 | 830 | 840 | 850 | 860 | 870 | 880 | 890 | 900

910 | 920 | 930 | 940 | 950 | 960 | 970 | 980 | 990 1000

310 | 320 | 330 | 340 | 350 | 360 | 370 | 380 | 390 | 400 4« gindéshja e katért

b) prej gindéshes sé shtaté

c) prej gindéshes sé teté

8 Shkruaji nga disa numra me dhjetéshe té plota né pajtim me kérkesat:

dhjetéshja e pesté dhjetéshja e katért dhjetéshja e paré

gindéshja prej gindéshes sé dhe e nénté prej dhe e fundit prej

e treté gjashté gindéshes sé nénté gindéshes sé teté
o_.’ll_‘p o_.’ll_‘p o_.’ll_‘p o_o’llp

L R ———. pE—— T ——
% % % b’
|
[

o i i E————Y
4 /4

Numri 111 éshté numér treshifror i cili shkruhet vetém me shifrén 1. Shkruaji té
gjithé numrat treshifroré té cilét shkruhen me tri shifra té njéjta. Lexaoji!

10 Lidhi numrat e barabarté té shkruar me shifrat dhe me fjalé.

(néntéqir_\d e tetédh-
'y Jete

(njéqind e pesédhjeté> 'm

e tre

8 ' jashtéqind e .
o qs3) ( depsgnde ) (660

gjashtéqind e
gjashtémbédhjeté

dygind e gjashtédhjeté
e katér

* peséqind e tridhjeté)

enjé




Eja té numérojmé?

123 ..

10, 20, 30....
100, 200, 300, ...
550, 540, 530....
617, 618, 619, ...

zvogéluese:
104
540
934
701 700

2 Vazhdo kéto vargje sipas rregullave

Numérojmé né renditje rritése dhe
zvogéluese.

Kur numrat i rendisim prej mé té voglit
kah mé i madh, themi se ané
renditur né renditje rritése.
Kur numrat i rendisim
prej mé té madhit kah
mé i vogli, themi se jané
renditur né renditje
zvogéluese.

1 Shkruaji numrat qé mungojné, duke numéruar né renditje rritése ose

108

113

537

941

Plotésoje tabelén me vargje duke

tél\?hé[‘a- 3 Numé 3 vijuar instruksionet e dhéna te
1li)meroperpara. uméro prapa. rreshti i paré.
TN
Bl T T T T T T T Je[ ] +10 [ -1 [+100[ -10
10 156
=L 254 | 264 353
Bef | [ [ 1 [ Jast] | | Joou|
/%’0\‘ 313
467 476 | 576
523 583
5 Y -
10
AN 625
LI LTI [ ] Jewf | Jesr] 619
o 747
ool [ [ [ [ Tl [ [ [ [] |82




Duke i pércjell kahjet gjeji dhe shkruaji numrat qé duhet té géndrojné te katrorét

e zbrazét. -
.'—"
w £
\.'-': 706
400
+10

Numrin 761 shkruaje te lokomotiva e trenit dhe vazhdo té numérosh prapa
nga 100. Shkruaji numrat e kérkuar te vagonét né renditje zvogéluese.

6 Plotésoji tabelat me numrat té cilét mungojné duke numéruar nga 1.
Mund té plotésosh né kahje té ndryshme dhe né lévizje népér tabelé!
Fillo prej ndonjérit prej numrave té shénuar.

410 604 607
419 613 618
428 622 629
437 631 640
446
455
464 661 670
473 672 679
482 683 688
491 694 697
Te tabela e gindéshes sé teté 701|702 | 703 | 704 | 705
7 pérshkruaji numrat qé mungojné, 712 715
kurse pastaj ngjyros fushat 725 |72
(drejtkéndéshat); 734 | 735
a) té cilét shkruhen me shifrat 7, 745
2 dhe 3 me ngjyreé té kuge (shifrat 755 756
mund té pérsériten) 765 | 767
b) me ngjyré té verdhé te té cilét 4a e
shuma e shifrave éshté mé e e 70
madhe se 20.




Pérshkruaji vargjet sipas
rregullés sé dhéné.
v Q€ mé lehté té numérojmé

grup mé té madh té sendeve, i

grupojmé né grupe mé té vogla A A A' A
, e
° | _ _ _
\ o
Nga sa topa ka né ¢do grup?

Sa topa ka gjithsej?

Numéro sa lépirése dhe kulage ka te grupet. Qé mé lehté té numérosh,
|épiréset grupoji nga 3 né grup, kurse kulacet nga 6 né grup.

0060000000 000000
09066806000 000000
YL 00000
oooooo Kulage ka
[Leplrese ka ] oooooo grupe-__ =__

000000

Vazhdo me vargjet.




4 Zbulo rrequllén dhe vazhdoji vargjet.

-

'

G/ & ® # 9 & 59 &
e OO@OE@ 0O

Rregulla éshté

Rregulla éshté

BB {T B LTy Lt

5 Fillo vargun dhe vijo
instruksionet e formimit!

& 5050000

Rrequlla éshté

Rrequlla éshté

Rrequlla éshté

Ana i ka numéruar paraté e kursyera
prej arkés sé saj. Ka pasur 5 banknota
prej nga 100 denaré, 5 monedha prej
nga 10 denaré&, 7 monedha prej nga
2 denaré. Mbaroji vargjet sikurse ke
filluar.

Sa denaré ka kursyer Ana?

®OO0000O0

Ana ka kursyer denaré.
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A

Zbulo rregullén pér formimin e ¢donjérés prej vargjeve.

a) 850, 853, 856, 859 Rregulla éshté
b) 460, 454, 448, 442 Rregulla éshté
c) 524,531, 538, 545 Rregulla éshté
¢) 610, 601, 592, 583 Rregulla éshté

Zbuloji numrat té cilét i fshehin kafshét.
Shkruaji te katrorét.

500 ?@&} 510 | 515 &:?; 525 | 530
o

540 4®:g%€:§$ 555 {;E%E 565 | 570 |\
%] b1

605 =/l 615

w 625 | 630 @ﬁ, 645 | 650 | 655 SR T o S
@ 665 | 670 680 Eé ca0 | gas (1771 F




= e
g g Tésupozojmé! Safasule ka te ¢do
' kavanoz?
« Satopa ka te thesi? , ,

Mund té - R 5
Supozojmeé, té
vlerésojmé. Por
pér té ditur sakté
sa ka, éshté e
nevojshme té

D o NUMErojme. 10 13 12 17 15 16 17 15 16

Kur bén vlerésim, pa zgjidhur,
kérkon pérgjigje qé éshté e
mjaftueshme afér deri tek e
sakta.

Me numérim kontrollo sa shmang prej
vlerésimit. Rrethoje numrin e sakté té
fasuleve te kavanozét.

Vleréso sa sende ka né ¢donjérén prej figurave. Pastaj béj grupe prej nga
2,3,4,5, ose 10 sende dhe kontrollo vlerésimin ténd. Shkruaje numrin.

"Rl Ee & &
ﬂﬁﬂ%-iﬂ E
g Ryl gk

Njehsimi:

S
i i o™ pin o i
in jn in jn gy B0 Mgy

Njehsimi:




GEGLGEGa666
CLLGCLLLGLGEG
LLLLGLLLL666
o
CHLEGLLLL66G
LLOGLGLGLGEG
LHEEGLEGLG666
LHEEGCEGCLGE66

Njehsimi:

3

Shembulli: Né kuti ka 160 dredhéza.




" VENDOSJA E NUMRAVE TRESHIFRORE TE DREJTEZA
NUMERIKE TEK E CILA JANE SHENUAR DHJETESHET
DHE QINDESHET E PLOTA

Te perkujtoherm’ 3

Maria ka déshiruar ta lexojé temperaturén

i

prej termometrit dhe ta paragesé te drejtéza £
numerike. ;
T'i ndihmojmé Marisé! 1
L] :
30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 =

= Mbaj mend!
')\ Numrat mund té paragiten si pika prej drejtézés. Cdo numri
i pérgjigjet njé pike dhe anasjelltas ¢do piké i pérgjigjet njé
4 numeér. Drejtéza tek e cila jané paragitur numrat quI'Jit drejtéza
numerike.

< [
<t y

01 23 456 7 8 9101 121314 1516

1 | Tedrejtéza numerike cakto dhe shkruaji numrat té cilét jané shénuar me

viza.

<z

0
|

100 200 300

2 | Plotésoji drejtézat numerike me numra té cilét mungojné.

€

MAN

I I I I I I I I s
1 1 1 1 1 1 1 1 1
200 220 230 250 280 300
I I I I I I I I I I
- 1 1 1 1 1 1 1 1 >
400 410 440 460 490
I I I I I I I I I I
1 1 1 1 1 1 1 1 1 >
00 720 750 780
I I I I I I I I I I
1 1 1 1 1 1 1 1 1 >
00 930 940 980 1000
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ANEENEENEEFEETEENUEEEEEN
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3 Te fushat e zbrazéta shkruaji numrat té cilét mungojné.

S N S S T
L
L
L
L
RN
€y q

a) 430 450
SN I R N MR I L1 1 1 I I
| A IR RN B IR B A N AL | LI
) ) D () D
310 330 450
)t ———+—+——+—+——++
) () ) )
4 Shkruaji numrat té cilét i tregojné shkronjat A, B, C.
A B
20 Jss0)  670) B0 )  (e30)@0)
g oy T vy .
60 €20 [ JE0
» ¥ ¥ vy I}
A éshté —
B éshta C éshte
5 Tefushat e zbrazéta shkruaji numrat té cilét i tregojné shigjetat.
CJ) ) ) ) D) C )
\ \ v \ \ \
680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740
6 Numrat prej tabelés paragqiti te drejtéza numerike.
591 528 540 439 484
463 422 539 578 435
400 500 600




Te tabela shkruaji O A\ 1
numrat té cilét u

pérgjigjen figurave
té ngjyrosura.

8 Cakto paraardhésin dhe pasardhésin e numrave.

g Plotésojifjalité me fjalét “paraardhés” ose “pasardhés”.

a) Numri 678 éshté i numrit 679. L
b) Numri 390 éshté i numrit 389. /
¢) Numri 999 éshté i numrit 1000, ~_ ™

¢) Numri 621 &shté i numrit 620. N




— 1
i 7o perkueene™
e C

- R . !
ili numér éshté paragitur

te numratorja? 1

Te
numratorja
éshté
paraqitur
numri 24.

DH NJ

-

—_——

v

2 éshté né vendin e dhjetésheve dhe
ka vleré vendore 20.

4 éshté né vendin e njésheve dhe ka
vleré vendore 4.

Vlera vendore e njé shifre cakto-
het sipas vendit té saj te shénimi i
numrit.

Te numri 55 cakto vlerén vendore té
shifrés 5.

‘,? Numrat te katrorét paraqiti te numratoret.

numri 143!

njéqind e dyzet e tre

Zbulo si éshté paraqitur

Sipas shembullit, plotéso
pér numrin 238.

1

.IIILii (100 +40+3) (
DI




Mbaj mend!

Te cili numér shifra 3 ka
vleré vendore mé té madhe?

143 ose 2358

Shifra 3 ka vleré mé té
madhe te numri 238
pasi éshté né vendin e
dhjetésheve.

Shifra 3 te numri 143 ka
vleré 3 njéshe.

Vlera e shifrés te njé numér
varet prej vendit té tij tek
ai numeér.

Cakto shifrén e gindésheve,
dhjetésheve dhe njésheve
te kéta numra:

el
A A A 4

Sipas shembullit, plotéso pér

numrin 1 000.

M| Q |DH|NJ

( )
@’
5% ]|
CTTT]

1000=1M

1000=10Q
1000 =100DH
1000=1000NJ

1M=10Q=100DH=1000 NJ

sé nénvizuar te ¢do numeér.

4 Shkruaje vlerén vendore té shifrés

264 283 425
282 323 684
749 965 473
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Plotésoji fjalité:
a) Numri 731 ka 7 gindéshe, 73 dhjetéshe dhe 731 njéshe.

b) Numri 390 ka , dhe
c) Numri 405 ka , dhe
¢) Numri 247 ka , dhe
d) Numri 999 ka : dhe

Shkruaje numrin i cili ka shifra me vleré vendore:
6 a) 3 gindéshe, 5 dhjetéshe dhe 8 njéshe
b) 9 gindéshe, 1 dhjetéshe dhe O njéshe
c) 9 njéshe, 4 gindéshe dhe 6 dhjetéshe
¢) O dhjetéshe, O njéshe dhe 8 gindéshe

Zbulo numrin!

Uné jam numér treshifror.

Shifra ime né vendin e gindésheve nuk éshté 2.
Shifra ime né vendin e dhjetésheve éshté 2.
Shifra ime e njésheve rrethohet né dhjetéshen mé té madhe.

813

185 492
a2

Pérgjigje:

8 Sipas ngjyrés sé lapsave ngjyrosi numrat te tabela.

163 | 774 | 337 | 204 | 832 | 698 | 157 | 392 | 962
963 | 884 | 458 | 254 | 589 | 640 | 753 | 414 | 810
628 | 305 | 672 | 166 | 329 | 194 | 234 | 762 | 124
803|950 | 504 | 875 | 457 | 574 | 114 | 313 | 677
371 | 155 | 262 | 104 | 613 | 382 | 845 | 553 | 204

b
=
156 | 820 | 556 | 267 | 124 | 594 | 690 | 891 | 162 | [y > 4 NJESHE
| S
| ===

3 QINDESHE

, 6DHJETESHE

. 8QINDESHE~*

184 1150 | 199 | 299 | 399 | 204 | 165 | 258 | 306 , 6 QINDESHE
460 | 489 | 287 | 578 | 259 | 469 | 795 | 358 | 128
253 | 756 | 600 | 151 | 610 | 265 | 822 | 821 | 444

, 5 DHJETESHE




Cdo numér mund té shkruhet né formén e zbérthyer, duke shfrytézuar
vlerén vendore té ¢do shifre te numri.

35=30+5=3DH + 5NJ 135=100+30+5=1Q + 3DH + 5NJ

Te cili numér shifra 3 ka vleré vendore mé té madhe?
Shifra 3 te té dy numrat ka vleré té njéjté, pasi edhe te numri 35 edhe
te 135 éshté né vendin e dhjetésheve. Vlera e tij éshté 30.

Lexoji numrat prej figurave, shkruaji Zbértheji numrat si te
1 | te tabela né Q, DH dhe NJ dhe 2 shembulli.
zbértheji.

869 = 8Q+6DH+9NJ

Q |DH|NJ 320 =
IIIIg

607 =
900 =

Q |DH| NJ 481 =
I o 559 =
W

274 =
170 =

Q |DH| NJ 856 =
" 759 =
-

< 700 =
481 =

. . &= %
= 987 =
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Zbértheji numrat si te
shembulli.

a) 423=400+20+3

568 = + +
379 = + +
495 = + +
374 = + +
592 = + +
671 = + +
Lidhi numrat me zbérthimin Lidhi numrat me zbérthimin
pérkatés. pérkatés.
™ - - ST b
D- D@ - 0 B0 i
20014 60 Y 4 B (453 (_] »)]) UJOO
DO @ S
O-D-@ @ :
DD @ @
‘oo 30 M 5 B * (264 ) O J

. Shkruaji né formén e zbérthyer:
a) paraardhésin e numrit 660,

b) pasardhésin e numrit 338,

c¢) numrin tek mé té madh treshifror,

¢) numrin gift mé té vogél treshifror.




TRESHIFRORE DERI TE DHJETESHJA DHE QINDESHJA ME E AFERT

Te Pe\‘\(“!mh ert

Mbaj mend!

Numrat 24 dhe 27 t'i
zbérthejmé deri te
dhjetéshja mé e afért.

Rrumbullakojmé te
dhjetéshja paraprake

Rrumbullakojmé te
dhjetéshja vijuese

<
<

20 21 22 23

Dhjetéshja deri tek e cila
éshté mé afér numrit 24
éshté 20. Themi numri 24
éshté rrumbullakuar 20 si
dhjetéshja mé e afért.

B

Rrumbullakojmé né
dhjetéshen vijuese

<

24I

»
>

25 126 27 28 29 30

Numri 27 éshté mé afér deri
te dhjetéshja e treté, pra
themi se numri 27 éshté
rrumbullakuar né 30 si
dhjetéshja mé e afért.

Numrat 430 dhe 470 t'i
rrumbullakojmé te
gindéshja mé e afért.

Rrumbullakojmé né
gindéshen paraprake

0 10 20 30 40
100 110 | 120 130 140
200 210 220 230 240
300 310 320 330 340
400 410 420 430 440
500 510 520 530 540
600 610 620 630 640
700 710 ' 720 730 740
800 810 820 830 840
900 910 920 930 940

Rrumbullakojmé né
dhjetéshen vijuese

50 60 70 80 90

150 170
250 270
350 370
450 470
550 570
650 670
750 770
850 870
950 970 990 1000

Rrumbullakojmé né
gindéshen paraprake

Ngjyrose bananen tek e cila éshté
shkruar dhjetéshja mé e afért tek
eciladota rrumbullako;me numrin.

s
o

i)\

if

2

Nése shifra e njésheve
éshté 4 ose mé e vogél se
4(3,2,1), atéheré numrin
e rrumbullakojmé né
dhjetéshen paraprake.

Nése shifra e njésheve éshté
5 o0se mé e madhe se 5(6, 7,
8,9), atéheré rrumbullakojmé
né dhjetéshen e ardhshme.

Mbaj mend!

Nése shifra e dhjetésheve
éshté 4 ose mé e vogél se
4(3,2,1), atéheré numrin e
rrumbullakojmé né gindéshen
paraprake.

Nése shifra e dhjetésheve
éshté 5 ose mé e madhe se 5
(6,7, 8,9), atéheré numrin e
rrumbullakojmé né gindéshen
vijuese.

Numrat e dhéné rrumbullakoji
deri te dhjetéshja mé e afért.

@O @O
() @O
w0 () @0
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Lidhi bletét sipas numrit té tyre me bletariné me gindéshen mé té afért.

N/
4 Rrumbullakoji numrat e gindéshes mé té afért dhe ngjyrosi balonat sipas
kérkesave.

-‘_ 400

L]

{0 a0 @ @ @ @ @
& 3 9 3 3

W () (5 (5 () () (&
&

5 Plotésoji fjalité dhe rrumbullako numrat deri te gindéshja mé e afért.
Shembull: Numri 368 éshté ndérmjet 300 dhe 400 dhe rrumbullakohet né .

a) Numri 720 éshté ndérmjet dhe dhe rrumbullakohet né
b) Numri 645 éshté ndérmjet dhe dhe rrumbullakohet né
c) Numri 599 éshté ndérmjet dhe dhe rrumbullakohet né
¢) Numri 202 éshté ndérmjet dhe dhe rrumbullakohet né

am




Fn)

Cila prej shenjave: >, < ose = duhet
té géndrojé te rrethi qé gjykimi té
jeté i sakté?

Gjaté krahasimit té numrave
dyshifroré numrii dhjetésheve éshté
i njéjté, atéheré krahasohen njéshet!

Q DHNJ Q DHNJ

Numri 123 ka njé gindéshe, aq sa edhe numri 127.
Edhe té dy numrat kané shifra dy né vendin e
dhjetésheve, kurse shifra e njésheve te 123
éshté mé e vogél se shifra e njésheve te 127.
Pérfundojmé: 123<127

Lexohet: 123 (njégind e njézet e tre) éshté

mé e vogél se 127 (njéqind e njézet e shtaté).

Q DH NJ w Q DHNJ

5 gindéshe éshté mé shumé se 3 gindéshe

pasi qé 5>3.

Pérfundojmé se 547 > 337

Lexohet: 547 (peségind e dyzet e shtaté) éshté mé

e madhe se 337 (treqind e tridhjeté e shtatg).

s~ Mbajmend!
i}‘ Kur krahasohen numrat treshifroré fillohet me krahasim té shifrave

té gindésheve, nése jané té njéjta krahasohen shifrat e dhjetésheve,
nése edhe ato jané té njéjta ateheré krahasohen shifrat e njésheve.

Nése shifrat e gindésheve jané té ndryshme, numrat treshifroré

menjéheré mund té krahasohen.

Paragqiti numrat te drejtéza numerike dhe krahasoji!

495 | < | 519
490 A 500
495
769 764
750 760
238 253

220 230

519

—|—I—H+H—|—H—|—H+I—|—H—|—|—|—I—I—H—|—|—I—I—*—|—|—I—I—|—|—|+H—|—F

510 520 530

e

770 780 790

R R e o e o R mmma U

240 250 260
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1 Shkruaje njérin prej shenjave >, < ose = pér t'i krahasuar numrat treshifroré.

Q DH NJ Q DH NJ <

8 | 4|7 | []|8]4]s a i

6 |91 | []J]1]9]S3 G
5148 []|5]4]s8s NG
2lolao |l 12190 b

2 Krahasoji kéta numra, duke i shfrytézuar shenjat >, < ose =.

3Q8DH2NJ<:>4Q8DH5NJ 7Q7DH6NJ<:)7Q6m46NJ 5Q1DH3NJ(:>5Q1DH4NJ

345 O 261 O 123 O 123 O 720 O 745 O 551 O 155 O 159

3 Shkruaj shifér te rrethi qé krahasimi té jeté i sakté:

123 <0 )21 4 )3 > 437 506 < 50 44 > 834

63 ) =60 )9 000 > 999 735 > 35

Prej shifrave 8, 5 dhe 3 formo: numér treshifror mé té madhi cili né vend té
njésheve do ta keté shifrén 5 dhe numrin treshifror mé té vogél.

Numri mé i madh: '

' Krahasoji: O '

Bojana ka menduar dy numra treshifroré. Njéri numér ka 4 qindéshe,
3 dhjetéshe dhe 8 njéshe, kurse numri tjetér gjendet ndérmjet
numrave 354 dhe 356. Cilét numra i ka menduar Bojana? Krahasoji!

Krahaso: O ' Pérgjigje:

Krahasoji:
Numri mé i vogél prej gindéshes sé dyté dhe numri tek mé i vogél prej gindéshes sé dyté.

C OO C D

Numri i treté prej gindéshes sé treté dhe numri i katért prej gindéshes sé katért.

OC D

Numri mé i vogél:




!
A ku.to\-\em\. )
'~ Mbaj mend!

Cilét numra dyshifroré jané paraqitur r Duke e shfrytézuar
te figurat? Shkruaji, krahasoji, kurse krahasimin, numrat

pastaj renditi, duke filluar prej mé té treshifroré, ato mund
madhit! té renditen prej mé té
voglit kah mé i madhi dhe

anasjelltas. Eja t'i emértojmé
numrat treshifroré dhe t'i
@ @ -
@ i @ ) rendisim!
Cl ® Bo@ @
YCOCO
)

C H)C OC D

$ ¢ 600>400>200>120
Me siguri vérejte se krahasimi té

ndihmon t'i rendisésh numrat pre;j ) gAY
mé té madhit deri te mé i vogli. \ 5 < \%' ’3’ &1‘;‘/)

L

Shkruaji me shifra kéta numra, kurse pastaj renditi, duke filluar prej mé té
madhit. Pérdore shenjén pér krahasim!

a) katérgind e tridhjeté epesé ()  c)dyqindenjézetenénté ()
= b) katérqind e pesédhjetéetre () ¢)dygindeshtate ()

CcoHoo0C HOO0C HOOC D

Renditi numrat, duke filluar prej mé té voglit!

et B2 G ) )
(e ) (It g

OO CLOHCCOCOCOCD
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3 Lidhi numrat e barabartg, kurse pastaj renditi, duke filluar prej mé té voglit!

6Q7DH4NS) ( 7Q ) ((2DHONJ ) (2Q9NJ ) ( 2Q9DH ) (6Q4DH7NJ) -~

N

"/’/ ‘\\." _ e
(290 )( 29 )( 674 )( 700 )( 647 ) (_ 209 ) N
4 Me shifrat 7, 5 dhe 4 shkruaji té gjithé numrat treshifroré:
a) cift; b) tek.

Shifrat té mos pérsériten.

Renditi sipas madhésisé prej mé té voglit nga mé i madhi!

Shkruaji paraardhésin dhe pasardhésin e numrit, sill pérfundim pér kéto
pyetje:
Paraardhési dhe pasardhési i numrit ¢ift éshté numri

Paraardhési dhe pasardhési i numrit tek éshté numri

paraardhés numeér pasardhés
€276 —>
€<——35] —p
— 920 —
=583 ——p
Te rrota e fatit pas gjashté rrotullimeve jané fituar numrat: 701, 240, 137, 559, 348
6 dhe 722. Shkruaji pasardhési te tyre te rrota e zbrazét dhe renditi sipas madhésisé
prej mé té voglit deri te mé i madhi dhe prej mé té madhit deri te mé i vogli!

P Vel . P ¥ el

Prej mé té madhit deri te mé i vogli: ) pasardhés

Prej mé té voglit deri te mé i madhi:

7 Shkruaji té gjithé numrat treshifroré té cilét mund té vendosen né vendin X, qé
té jeté sakté:

a) 428 <X <435 ( )
)

b)703>X>697 (




¢ Caktonumrat té cilét duhet té jené té shkruar te vendet e shénuara.

CJ CJ CJ C¢)

v v v

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Te vendet e zbrazéta shkruaji cilét

numra duhet té qéndrojé né te 2%/ . Mbajmend!
drejtéza numerike. i}* Pér t& iy
ér té caktuar ku géndron
<1o|o | * L1 1|50 * 1 * 20|0 > gjé numeér tresh:l‘ror te
rejtéza numerike, sé pari
- - - caktojmé ndérmjet cilave
S I T N T T N T T T A qindéshe gjendet!
1 A A A 200 Pér shembull: 340 — numri
O O @) gjendet ndérmjet 300 dhe
Gjeji numrat e fshehur nén térfil. 400.

Pasi drejtéza e dhéné éshté me
I 1| L1 dhjeté ndarje, hapi i ndarjeve

| L1 1 | | : . .
T T T 1T 1T 1717 17 1T 1T shénohet 10 njési, pra lehté
400 P 600 R A 510520 M C 750 K 748 do té caktojmé ku duhet t&

P=#9 R= &S A=€S éndrojé numri pérkatés.
9 9 9 q J P
N 1>
M =C) = C} K= 2 300 400

Gjeji vendet e numrave te drejtézat e dhéna.
460 650




4 Plotésoji qindéshet e plota ndérmjet té cilave gjenden numrat e dhéné treshifrorg,
kurse pastaj paraqiti te drejtéza numerike.

a) 430 éshté ndérmjet 400 dhe () b) 650 éshté ndérmjet ( )dhe ()
c) 770 éshté ndérmjet () dhe 800 ¢) 510 éshté ndérmjet ( )dhe ()

S — — — —

300 350 400 450 500 550 600 650 700 /50 800

5 Paragiti te drejtézat numerike edhe numrat e tjeré, sipas shembullit.

546 <t 1> 978 < | >
423 < ] = 221 <« % >
386 <« ] — 455 <« | >

Anija e paramenduar lundron népér mbretériné e numrave treshifroré gjaté njé
6 jave dhe ndalet te ndonjé numeér i caktuar treshifror. Ditén e héné ai éshté te

numri 404, kurse pastaj éshté ndalur te numri mé i vogél vijues qé éshté mé i

madh se numri paraprak. Jané dhéné vendgéndrime tek anija, cakto cilén dité

te cili numér treshifror gjendet!

Plotésoje tabelén!

Ngjyrosi pozicionet te té cilat géndron anija, pasi qé do ta plotésosh tabelén e

zbrazét!
S~ S~ S~ S~ S~ AP AP
404 455 433 407 467 422 477
dita numri + | 1|23 4|56 7|8]|09
e héné 404 400 | 401 | 402 | 403 | 404
" 410
e marté
- 420
emer.ure 30
e enjte W0
e premte 450
e shtuné 460
e diel 470




T N N A
Illllllllllllllllllllllllllllllllll N
Illllllllllllllllllllllllllllllllll RN
'IIIIII,V ‘e [
4| |
A 4

TE SHPREHURIT DHE TE SHKRUARIT E NUMRAVE RRESHTORE Y, |
S ME sE PAKU TE NUMRI I NJIQIND

v Cili automobil ka arritur i fundit te caku?
Cilin vend e ka zéné automobili i fundit?

Mbaj mend!

ﬁ) Numrat e automobilave e paragesin renditjen sipas té cilés ato kané
arritur deri te caku.

Ata jané numra rreshtoré.

Numrat rreshtoré shkruhen ashtu qé pas numrit shkruhet piké.

10. i dhjeti 75. | shtatédhjeté i pesti

1 | Shgyrto figurén dhe zbulo! Cili me radhé éshté planeti Toka, kurse cili
planeté éshté i pari dhe mé afér deri te Dielli? Sa planeté ka Sistemi Diellor?
Cili planet me radhé éshté planeti mé i madh?

Toka éshte QD
Planeti i péré‘deri te Dielli éshte _

{
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Ana ka vendosur ta mbushé shportén me ushqgim. Kérkon prej teje t'i ndlhmosh,
2 t'imbledhé dredhézat dhe mollét. N cilat fusha duhet té ndalet qé t'i marré?
Numéroji fushat e shtegut, duke filluar prej fushés sé paré.

‘ ) 4 P ‘ . ° R ¥ Dredhézat gjenden te

fushat me numér rendor:
JOW/J‘
°

S
oy =
P WA I

> B

3 Shkruaji numrat rendoré me fjalé:

”!'

Mollét gjenden te fushat
me numér rendor:

L PN

Prej cilés pemé Ana ka
mbledhur mé sé shumti?

N @N e

Shkruaje numrin rendor té:
a) dita e sotshme né muajin
b) muaji né vitin kur ti e feston datélindjen ténde.

Lokomotiva térheq vagoné, kurse ¢do vagon ka numér té ndryshém rendor.
Shkruaji numrat rendoré sipas kérkesave:
- vagonin e treté shénoje me numrin rendor tridhjeté e gjashté,
- vagoni i cili gjendet ndérmjet 47. dhe 55. éshté pesédhjeté e njg,
- vagonin para 98. shénoje me numrin rendor tek i cili té dy shifrat jané té njéjta,
- vagonin e fundit shénoje me numrin rendor i njégindi.

4




Cdo numér cift ngjyrose me ngjyré
té gjelbér, kurse numrat tek me
ngjyré té kuge.

(32 ) (45 ) (76 ) (70 )(60)
(55 ) (23 )(94)(88)(11)
(56 ) (49 )(27)(73)(35)

Lidh gé té jeté sakté!

a) Shkruaji numrat gift té cilét

gjenden ndérmjet numrave
602 dhe 620.

L

Mbaj mend!

20
Is\ Cdo numér cift mbaron me

% shifrén
0,2, 4,6 ose 8.
Cdo numér tek mbaron me
shifrén
1,3,5 70se9.

b) Shkruaji numrat tek té cilét jané mé
té médhenj se 263, kurse mé té vegjél
se 281.
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Shkruaji paraardhésit dhe pasardhési te nunrave dhe sill pérfundim se numra e
shkruar a jané cift ose tek!

S
T
T
T
T
Ny
_ A

paraardhés pasardhés paraardhés pasardhés paraardhés  pasardhés paraardhés pasardhés

Paraardhési dhe pasardhési i numrit ¢ift éshté numri
Paraardhési dhe pasardhési i numrit tek éshté numri

Paraardhési dhe pasardhési i numrit tek éshté numri:

a) té gjithé numrat tek prej mé té voglit deri te mé i madhi
b) té gjithé numrat cift prej mé té madhit deri te mé i
vogli.

Stefani ka menduar numér cift treshifror. Numri ka 9 gindéshe dhe 3 dhjetéshe.
Cilin numér e ka menduar Stefani? A ka edhe numra té tjeré té cilét ndoshta Stefani
i ka menduar, por pérmbajné numér té njéjté té gindésheve dhe dhjetésheve?

Pérgjigje:

,
Ndihmoji bletés P8 8 16 50 4b
Maja té arrijé deri 22 34 37 92 54 66 38
te lulet duke filluar 38 2 49 26 36 70 86
= L 14 9% 73 61 4 58 24
prej numrit 15, duke 30 28 12 57 76 98 52
fluturuar te numrat 68 42 96 3 19 33 65
tek té arrijé deri te 10 4 82 40 64 88 7
89 62 20 18 78 90 26 21
numn 95 80 32 46 60 93

oo —
L B I



Lina dhe Jasini kércejné me thasé. Lina ka kércyer sipas rrequllés prapa pér
1 | 2, kurse Jasini ka kércyer pérpara pér 2. Shkruaji te cilét numra do té kércejé
Lina, kurse té cilét Jasini?

)

)

2 |~ Mbaj mend!
r Gjaté bérjes sé vargjeve numerike pércillet rregulla e numérimit. Nése e zbulon
até rrequll, mund té gjesh shumé anétaré té vargut numerik. Pér shembull:
v Pérpara “+2": 0, 2, 4,6, 8,10, 12, 14...
Prapa “-2": 20,18, 16, 14,12, 10...
Cili éshté anétari i dhjeté te vargu i paré?
Kurse cili éshté anétari i teté te vargu i dyté?

Davori ka shkuar né kinema. Shkruaji numrat té cilét duhet t'i kalojé te shtequ
prej shtépisé sé tij deri né kinema, duke shfrytézuar hap pérpara pér 2.

Cili numér do té jeté i fundit
kur Davori do té arrijé né
kinema?

Pérgjigje: Numri i fundit tek
i cili Davori do té ndalet para
hyrjes né kinema éshté numri
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HEN HEN
HEN HEN
HEN HEN
HEN HEN
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3 Formo varg sipas rregullés “prapa pér 2",

/«

2

N Y N N Y AN
265 g | 263 | | | 249 | 247 | |

2

™ Y N AN Y TN
325 g | 323 | | | 290 | 288 | |

4  Zbulo rrequllén dhe vazhdoji vargjet.

B

45.0 . 45.4 45;6 . . 46.2 . . . 6:’;0 658 . 62.4 . . 6]:8
Rregulla éshté Rregulla éshté
28.0 . 27.6 27.4 . . 26.8 . . . 56.6 558 . 57.2 . . 57.8
Rregulla éshté Rregulla éshté

Mina sot ka 856 denaré, ajo cdo dité ka kursyer nga 2 denaré pér té bleré syza,

5 kapelé dhe kostume té preferuara. Sa denaré do té keté Mina pas njé jave dhe
a do té keté mjaft té blejé té gjitha punét e déshiruara ose vetém disa? Cka
me siguri mund té blejé Mina?

07 856

‘@®e 440 430 870
Pergjlgje denaré denaré denaré

(S e D o AN I N I D O O I OO




1 | Prej kartelave té dhéna me shifra formo numra treshifrorg, shkruaji me shifra
dhe me fjalé. Lexoja shokut ténd cilét numra i ka formuar!

OOO

numer
7 numeér
numer

Shkruaji numrat nga abakusi. 3 Plotéso qé té jeté sakté!

342 = Q+ DH + NJ
719 = Q+ DH + NJ
[ |=1q+7DH+6NJ
Q IDHINJ Q [DHINJ

[ ] =5Q+3DH +4NJ

Te drejtézat numerike te té cilat jané shénuar dy gindéshe té plota fqinje,
plotésoji numrat treshifroré té cilét mungojné!

Uy vy
)

l |
| I
< 900 910 | | 1 | | | | | | | | | | | | | 1000

Ngjyrose rrethin tek i cili éshté shkruar shenja e sakté.

265 (>) (=) (<) 254 562 (>) (=) (<) 561
393 @@@339 162 @@@261
Shkruaji katér numra tek.
Shkruaji Ea§ardhésin dhe. m m

paraardhésin e ¢do numri
té numrave. A jané ata

numra cift ose tek. m m




P |

\ o/
S ‘/ GJEOMETRIA
Vo a

ANA

Rezultatet nga té mésuarit:

° mat dhe vizaton segment;

* pérshkruan forma 2D dhe 3D dhe pérmend ngjashmérité dhe
ndryshimet ndérmjet tyre;

* numéron dhe vizaton vija té simetrisé;

* cakton pozitén e objektit te rrjeta katrore dhe |éviz objekte sipas
rrjetés katrore.

Pérmbajtjet: Fjalorii koncepteve
té reja

° Segment
* Forma 2D * segment
* Forma 3D

* Vija e simetrisé dhe simetria te rrethina
* Pozita, kahja dhe lévizja

piké

i takon

nuk i takon
kulm

brinjé

kéndii drejté
shtatékéndésh
tetékéndésh
néntékéndésh
dhjetékéndésh
fage

teh

prizém

simetri

vijé e simetrisé
rreshta

kolona

rrjeta katrore




i
Te pé\'\(\"\tohem"

v Vija e gjaté e drejté quhet DREJTEZ.

Te vija e drejté mund té shtrihet (i takon)

dhe té mos té shtrihet (nuk i takon) ®
ndonjé pike.

Pjesé e drejtéz qé éshté kufizuar me dy A B
pika quhet SEGMENT.

Pikat A dhe B jané pikat e skajshme té segmentit.
Gjatésiné e cdo segmenti e shénojmé AB.

Mate segmentin AB dhe kontrollo se gjatésia e tij a éshté 7cm.

Shkruaji né ményré tabelare numrin e vijave dhe pikave:

VIJAT E

VIJATE

DREJTEZAT SEGMENTET | LAKUARA TE | LAKUARATE

HAPURA

MBYLLURA
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i & A & 4

Lidhi pikat sipas shembujve té dhéné, duke shfrytézuar vizoren.

4 N

\ %

. Emeértoji dhe shkruaji té gjitha segmentet e vizatimit. Sa segmente ka gjithsej?

Pérgjigje:
. Te segmenti AB shtrihen pikat , kurse pikat nuk shtrihen.

nuk shtrihet/
nuk i takon E
segmentit \U‘ G ¢ B

@////g,/D‘

°F shtrihet/i takon
segmentit

Vizato segment tek i cili i takojné pikat A dhe B dhe pika R e cila nuk i takon
segmentit.
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N
1]
1]
1]
1]
A

Duke shfrytézuar vizoren, mati gjatésité e segmenteve dhe shkruaj. T

/B M\N
A

0

B= MN = OP= ST=

. Duke shfrytézuar vizoren, vizato tre segmente me gjatési dhe emértoi:

a)5cm
b)3cm
c)8cm

. Sa segmente ka né vizatim:

A B

Né vizatim ka segmente.

Segmenti mé i gjaté éshté ; ai éshté i gjaté cm.

Segmenti mé i shkurtér éshté ; gjatésia e tij éshté cm.




FORMAT 2D
NJOHJA DHE EMERTIMI | FORMAVE 2D

= 1
; 1o perkujren®™

v >egmente té lidhura ku pika fillestare prej segmentit té paré dhe pika e
skajshme e segmentit té fundit puthiten dhe formojné SHUMEKENDESH.

SHUMEKENDEDH éshté forma 2D e mbyllur prej segmenteve té lidhura.
Cdonjérin prej segmenteve e quajmé brinja e shumékéndéshit.

Cdo shumékéndésh ka tre ose mé shumé kénde.

Shumékéndéshat i emértojmé sipas numrit té kéndeve: trekéndésh,
katérkéndésh, pesékéndésh, gjashtékéndésh, shtatékéndésh, tetékéndésh,
néntékéndésh, dhjetékéndésh.

AHOS®

trekéndésh katérkéndésh pesékéndésh gjashtékéndésh

shtatékéndésh tetékéndésh néntékéndésh  dhjetékéndésh

L Emeértoji format 2D té paragitura te vizatimi dhe shkruaji emrat e tyre.
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. Numéro dhe plotéso tabelén sipas kérkesave:

N
D~
N ——

AV




SHENIMI DHE EMERTIMI | KULMIT DHE
BRINJES SE FORMAVE 2D

faYe

dip gy ICUp

1 Shkruaji dhe emértoji shumékéndéshat e dhéné sipas brinjéve, kulmeve dhe
kéndeve.

emri i
shumékéndéshit

brinjét kulmet kéndet




Sa brinjé dhe sa kénde ka ¢donjéri prej shumékéndéshave?

brinjé D

kende

O

brane

kénde C]

brinjé [:]
kénde [:]

brinjé |

kénde D

brinjé D
kénde C]

brlnje

kénde D

V2

brinjé D
kénde D

brinjé D
kénde D

. Lidhi shumékéndéshat sipas numrit té brinjéve dhe kulmeve té cilét i kané:
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Numéroji format e kérkuara te ¢do figuré. Pérgjigja e sakté té zbulon
shkronjén.

Sa Sa Sa Sa
trekéndésha katroré
a npé vizatim? a npé vizatim?

T

Cilén fjalé e fitove:

Sfida! A mund té zbulosh cilat prej formave 2D i ndértojné shumékéndéshat?
Lidhe ¢do shumékéndésh me pjesét e tij pérbérése si te shembulli.
Pastaj preje prej letrés dhe kontrollo pérgjigjet qé i zgjodhe!
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- Prenirreth prej letre. Mbéshtilleni
rrethin pérgjysmé. Pastaj mbéshtilleni
edhe njéheré pérgjysmé. Fitoni 4 forma
barabarta 2D té, si te figura.

Eshté formuar kéndi i drejté!

Ky éshté

kénd i drejté
—_—

V'

Sa éshté ora né orén e murit?
Cfaré kéndi formojné akrepat e orés?

Ora e murit tregon orén

Akrepat formojné

Gjeji kéndet e drejta te kéto figura
té béra prej formave 2D.

Te figura ka kénde té drejta.

Te figura ka kénde té drejta.

[
>

Edhe kéndi te vizorja
trekéndore te figura
éshté kénd i drejté




3 Vére cfaré kéndi formon
shtrati pér ndeje?

Pérgjigje:

4 Kudo mund té vérejmé kénde té drejta né rrethinén toné?

5 Sakénde té drejta véren né vizatim?

Vérehen kénde té drejta.
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Lidhi pikat duke lévizur né kahjen e akrepave
té orés.

Cilén figure e fitove?

Pérgjigje:

Sa brinjé ka figura e fituar? D
Sa kulme ka figura e fituar? B

Sa kénde ka figura e fituar? D

Sa brinjé ka ¢do néntékéndésh?

Pérgjigje:

Sa kulme ka shtatékéndéshi?

Pérgjigje:

Vizato trekéndéshat te gjashtékéndéshi i dhéné.

A
A

A A
A A




FORMAT 3D

NJOHJA DHE EMERTIMI TE FORMAT 3D
P —]
g Pérsérisim dhe pérkujtohemi!
v
‘ Lidhi format 3D me emrin pérkatés:
e KONI
‘ e CILINDRI
. ¢ e KUBI
‘ * PIRAMIDA
‘ * KUADRI
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Prej cilave forma 2D pérbéhen kéto forma 3D?

‘ Kubi pérbéhet prej:

‘ Piramida né vizatim pérbéhet pre;:
. Te cilindri vérehen rrathé.

~ Kuadri pérbéhet pre;j:

. Cilat prej formave 3D i njeh te figurat e dhéna?




ELEMENTET E FORMAVE 3D
ELEMENTET E PRIZMIT - KULMI, TEHU DHE FAQJA

=
#}(
. Tehu: segmenti i pérbashkét i dy fageve

¥ fqinje.
Kulmi: pika ku bashkohen tehet.

Fagja: Sipérfagja e rrafshét me té cilén
éshté kufizuar forma 3D.

kulmi tehu

fagja

Sa fage ka kubi?
Kubi ka fage.

Cfaré forme kané faget e kubit?
Faget e kubit jané

Prej cilés rrjeté mund té béhet kubi?
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njéjta

vizatoji
format e

1 Duke shfrytézuar skemén, vizato format e njéjta té béra prej kubeve.
2 Duke shfrytézuar skemén, ngjyros format e njéjta té béra prej kubeve.
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CAKTIMI | FAQEVE, TEHEVE DHE KULMEVE
TE FORMAT 3D

[
T%“ Véshtroji format 3D, véreji ngjashmérité dhe plotésoje tabelén.

Forma 3D Numriikulmeve Numriiteheve Numriifageve
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2 \Vizato rrjetén e:

Iy L uadrit

3 Sfida! Figura e dhéné éshté béré prej kubeve né ngjyra té ndryshme.
Nése e vérejmé prej lart, cka do té vérejmé? Lidhe formén qé e véreni me
vizatimin pérkatés.

Béni edhe ju forma 3D prej kubeve. Shikoni prej mé shumé anéve (prej
lart, prej pérpara, prej majtas...). Vizatoni dhe ngjyrosni cka véreni!
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Rrjeta e piramidés trekéndore.

Pérbéhet prej katér trekéndéshave.

Rrijetae

Pérbéhet prej

Rrijetae

Pérbéhet prej

Rrjeta e

Pérbéhet prej




VIJA E SIMETRISE DHE SIMETRIA
NE RRETHINE

NJOHJA DHE VIZATIMI | VIJAVE TE SIMETRISE
TE FORMAT 2D

Te pér\(u'!mhem“

;Kur njé formé éshté simetrike? Si duket ajo? Cka éshté
¥ karakteristike pér formén qé éshté simetrike? Pérpiquni

té vizatoni dhe té preni formé simetrike, nése e mbéshtillni
letrén pérgjysmé!

Né rrethinén toné, por edhe né natyré, hasim shumé forma
dhe sende simetrike. A e véreni simetriné e tyre?

o ®

1 Térhigi vijat e simetrisé té kétyre formave 2D:
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AMHXO

Cka véreni?
Te disa shkronja mund té térhigen njé vijé té simetrisé.
Te disa shkronja mund té térhigen dy vija té simetrisé.

Disa shkronja prej alfabetit tone jané simetrike. Gjeni vijat e mundshme té
simetrisé té shkronjave dhe vizatoni!

Gjeje pjesén tjetér prej shtépive té cilat jané simetrike dhe lidhi
ndérmjet veti.
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Vizatoji pjesét simetrike té figurave. Gjaté té vizatuarit shfrytézo rrjetin prej
katroréve.
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. Cdo formé 2D vizatoje ashtu qé do té fitosh formé 2D simetrike.




POZITA, KAHJA DHE LEVIZJA
CAKTIMI | POZITES TE RRJETA KATRORE

. Terrjeta e dhéné gjeje pozitén e cdo rrethi té ngjyrosur

yrén pérkatése dhe barte figurén né tjetér rrjeté

11 13 15 1719 21 23 25 27 29 31 33 35 39 41

e
S,
OOO0OO00OO00O00OO00
0000000000000 0e.
OOOO0OOO0O0O0O0OOOOO0O0
0000000000000 0000
P00
OOO0OO00O0O00O00OO0O
0000000000000 0e.
OOOO0OOO00O0O0OOOOO0O0
0000 0000000000000
000000000000 00000
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Né cilén pozité te rrjeta katrore gjenden kafshét. Shkruaje sé pari pozitén né
kolong, kurse pastaj te rreshti!
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Gjeje pozitén e ¢do kafshe te rrjeta dhe shkruaje, ashtu gé sé pari do ta
caktosh pozitén e rreshtit, kurse pastaj te kolona tek e cila gjendet.
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Ngjyrose rrjetén sipas instruksioneve té dhéna!

A B C C D E E

1 N O
B-2 C

2 A-1 -3
E-1 B-6 D-3
3 A-7 E-6 C5
E-7 E-2 D-5
4
5
C-7
6 E-4
C-1
7 A-4 G3

Duke i shfrytézuar shigjetat, tregoja rrugén majmunit té arrijé deri te
banania, kurse valixhen vendose né aeroplan. Gjeji disa rrugé té ndryshme
té lévizjes népér rrjeté!
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A B C

2 ,ﬁﬁnguLm

3 NN V..

Pér Ivanin gé té gjendet mé sé miri, mapén e qytetit e ka vendosur te rrjeta

7 katrore. Ndihmoji Ivanit gé ta shkruajé pozitén e ¢do objekti né qytet né pajtim

me mapeén.
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LEVIZJA E OBJEKTEVE NE KAHJEN E
DHENE TE RRJETA KATRORE

Pér ta caktuar pozitén e objekteve do ta shfrytézosh rrjetén katrore,
tek e cila jané emértuar kolonat (A, B, C...E) dhe rreshtat (1, 2, 3,...6).

1 Shkruaj cili send gjendet te pozita e dhéné prej rrjetés koordinative:

A B C C D E

2 é

A3 C,6—

B,5—» D, 4 —»

Cle» E, 2>
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Vizatoji shigjetat sipas té cilave duhet té lévizé polici pér té arritur deri te
automobili i tij:




Vizato segment AB me gjatési prej 6cm. Shéno piké Cecilai
takon segmentit dhe piké D e cila nuk i takon segmentit AB. ==

. Cdo formé 3D lidhe me formén 2D prej té cilés éshté formuar.

Nga sa vija té simetrisé mund té térhigen te kéto figura:

AN

LB

'

W

c)
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' Paragite pozitén e ¢do kafshe te rrjeta ei dhéné katore.

POZITA

55'00

KAFSHA

POZITA

KAFSHA
KALI
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OPERACIONET ME NUMRA

Rezultatet nga té mésuarit. Nxénési:

* mbledh dhe zbret numra deri1 000
* dyfishon dhe pérgjysmon numra deri1 000
* shumézon dhe pjeséton me 2, 3,4, 5, 6, 9 dhe 10
° gjen gjysmeén, té tretén, té katértén, té pestén, té gjashtén,
té tetén, té néntén dhe té dhjetén prej grupit té sendeve deri 100

Pérmbajtjet: Fjalori i koncepteve

* Mbledhja dhe zbritja deri 1000 tereja
* Dyfishimi dhe pérgjysmimii numrave deri1 000 ° numér
* Shumézimi dhe pjesétimime 1,2, 3,4,5,6,9 mbledhés
dhe 10 shumé
* Thyesat i zbritshém
zbrités
ndryshimi
veti komutative
dyfishim
pérgjysmim
shumézim
shumézues
prodhim
pjesétim
i pjesétueshém
pjesétues
herés
mbetje
thyesé
numerues
emeérues
vijé thyesore



sé dhjetésheve té plota.

Pérkujtohu né ményrén e mbledhjes

4DH + 1DH = 5DH

Né klasén e dyté i
shfrytézoje shtyllat
numerike gjaté
mbledhjes.

mbledhje
\ N |

40+ |10 | = |50

» ' N\
mbledhés mbledhés shuma

“ ./ . Mbajmend!
l)\' Gjaté mbledhjes sé numrave dyshifroré me dhjetéshe té plota, mblidhen
shifrat e dhjetésheve, kurse né vendin e njésheve shkruhet zero.

v
Njehso:
a) 40 +30 = b) 60 + 20 =

___+40=70 60+ =80

Eja té mbledhim gindéshe té plota!

100 + 100 = 200

c)70+10= ¢) 20+50 =
___+70=80 20+ =70

40+10=
10 DH mund ti
N B DH paragesim si
- 5 1Q=100
X I - .
5DH + 5DH = 10DH=1Q B
50 +50 =

1Q + 1 = 2Q

DH

N|—~] O
(@)




Mbaj mend!

-
1+1=2 l)"“ Gjaté mbledhjes sé numrave treshifroré me

10 +10 = 20
100 + 100 = 200

gindéshe té plota, mblidhen gindéshet, kurse né
vendin e dhjetésheve dhe njésheve shkruhen zero.

2 Njehso duke shfrytézuar drejtézén numerike.

%»MH—I-»»PM-I%

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
100 +100 =200

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
300 +300 =

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
400 +300 =

3 Lidhi kornetat me topat pérkatése té akulloreve qé mbledhja té jeté sakté.

e
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4 Njehso:

100 +400+400= [ | 100 +300+300= [ |
300 +100+200= [ | 200+100+400= [ | \H
100+200+100= | | 100+300+100= [ | |
100 +400+500= | | 100+400+100= [ |

5 Plotésoji rrathét e zbrazur qé té fitosh shumé té sakté.

6 Josifi ka bleré sako pér 600 denaré dhe shall pér 300 denaré. Sa denaré
ka shpenzuar Josifi?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Josifi ka shpenzuar denaré.

7 Tijana ka 300 denaré. Né xhep ka gjetur edhe banknota prej 100 denaré
dhe 2 banknota prej 200 denaré. Sa denaré ka Tijana?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Tijana ka denaré.




MBLEDHJA E NUMRAVE TRESHIFRORE ME DHJETESHE DHE
QINDESHE TE PLOTA

Martina ka 350 kube. Marko i ka dhéné edhe 10 kube. Sa kube ka Martina?

Zgjidhje: mbledhja né tabelé mbledhja né koloné
350+10= Q | oH | w |
315160 + 10
+ 1 0 360
3 6 0

mbledhja me zbérthim

3Q5DH+1DH=3Q6DH=300+60 =360
Pérgjigje: Martina ka kube.

Mario ka 350 kube. Pér ditélindje ka marré edhe 100 kube. Sa kube ka Mario?

Zgjidhje: mbledhja né tabelé mbledhja né koloné
350 +100 = Q | oH | N 350
31510 + 100
+ 1 {00 450
4 5 0

mbledhja me zbérthim

3Q5DH+1Q=4Q5DH =400 + 50 =450
Pérgjigje: Mario ka kube.




Mbaj mend!

~ Shifrat te mbledhésit té cilét géndrojné né pozitén (klasé) té njéjte,
shkruhen njéra nén tjetrén. Mbledhim duke filluar prej njésheve!

1 Njehso né tabelén.

+10 +20 +100 |+200
178
257
312
441
526
689
634
753
2 Mendihmén e shigjetave Njehsoji shumat.
+10 +10 +10 +1
+100 +100 +100 +100 +100 +100 +100 +100 +100

3zo+4oo= 280+500=80) () () () () ()

Fillo té mbledhésh dhe shkruaj shumén te rrethi pérkatés. Vazhdo mé tutje!
Cila éshté shuma e fundit?
+40 +30 +80 +1OO +

&R OOOOO-O
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+30 +70 +100 +200 +10

+100 +30 +200 +40 +70 e

+400 +20 +100 +10 +50 .

of:o OO0 °
+1O +100 +60 +50 +100 B

Te numri 450 shto shumén e numrave 50 dhe 30.
Zgjidhje:

Kaja ka shkruar katér numra. Mé i vogli éshté 230, kurse ¢do numér i ardhshém
éshté pér 50 mé i madh prej numrit paraprak. Cilét numra i ka shkruar Kaja?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Shuma e numrave té cilét jané shkruar né anén e pérparme dhe té prapme té
cdo kubi éshté 110. Njehso shumén e numrave té anés sé prapme té té gjithé
kubeve.

Zgjidhje:

pér shembull: 70 + __ =110 m

Né shkollé né klasén e paré ka 150 nxénés, né té dytén pér 40 nxénés mé
shumé né klasén e paré, kurse né klasén e treté 100 nxénés mé shumé né
klasén e dyté. Sa nxénés gjithsej ka né té tri klasat?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




CAKTIMI | NUMRIT ME TE MADH/ME TE VOGEL PER
1, 10, 100 PREJ NUMRIT TRESHIFROR

Plotésoji fushat e zbrazura.

-1 +1 -1 +1 -1 +1
AN ¥\ /N ¥\ /N
79 250 319
500 690 999

Cka ke vérejtur?
- Numér mé i madh pér 1 prej numrit té dhéné éshté pasardhésii tij.
- Numér mé i vogél pér 1 prej numrit té dhéné éshté paraardhésii tij.

Njehso dhe plotéso fushat e zbrazura te majmunét.

163




A A A _
3 Plotésoji tabelat.
Kur te numri i dhéné caktojmé numér Kur te numri i dhéné caktojmé numér
mé té madh pér 10, e zmadhojmé pér 1 mé té madh pér 100, e zmadhojmé
shifrén e dhjetésheve. shifrén e gindésheve.
Kur te numrii dhéné caktojmé numér mé Kur te numri i dhéné caktojmé numér
té vogél pér 10, e zvogélojmé pér 1 shifrén mé té vogél pér 100, e zvogélojmé
e dhjetésheve. shifrén e qindésheve.
-10 | & [+10 -100 | 4" |+100
154 253
253 483
319 319
462 191
390 537
616 658
248 490
Gjeji dhe lidhi gjysmat Dejani ka 450 denaré, kurse Koki
e molléve me shumat 5 100 denaré mé shumé se Dejani.
pérkatése! Sa denaré ka Koki, kurse sa
denaré kané té dy sé bashku?
RN /—’—\ Zgjidhje:
280+10 780
\ ) Pérgjigje:

X

A

680+100 29

=

6 Njehso:

P
O
1o

90+10 28

o

é
.+
.+

180+100 10




MBLEDHJA E NUMRIT TRESHIFROR ME NUMER
NJESHIFROR, DYSHIFROR DHE TRESHIFROR
DERI 1 000 PA KALIM

MBLEDHJA E NUMRIT TRESHIFROR ME NUMLR NJESHIFROR DERI 1000 PA KALIM

Té njehsohet shuma e numrave 215+3=

mbledhja né tabelé mbledhja né koloné
Q | DH 21

X 2 1 +

mbledhja me zbérthim
Q DH

2Q1DH5NJ Mbaj mend!
+ 3NJ Shifrat té cilat géndrojné né

—2Q1DH8NJ | vendin e njéjté te numrat, i
shkruajmé njérén nén tjetrén.
Mbledhja kryhet duke filluar prej

215+3=218 njésheve.
Mbledhim njéshe me njéshe
< 5NJ+3NJ=8NJ
= o, Pérshkruhen shifrat e
s i \ dhjetésheve dhe gindésheve

prej mbledhésit té paré.

Ményra pér mbledhje me zbérthim té mbledhésve dhe me shtim:
215 +3=(200+10+5) + 3=200+10 + (5+3) = 200+10+8=218

1 Njehso:
a) 347 + 2 = b) 263 + 6 = c)801+8=
¢)560 +9 = d)68l+7= dh)472 + 5=
2 Njehso:

+4 +3 +1 +6 +2 +3
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Njehso shumén.
182
397

707
991

Mirjana bashkon enigmé. Ka bashkuar 245 pjesé. Qé té jeté gati enigma duhet
té bashkojé edhe 4 pjesé. Prej sa pjesé éshté enigma?

4

Zgjidhje:
Pérgjigje:

MBLEDHJA E NUMRIT TRESHIFROR ME NUMER DYSHIFROR DERI 1 000 PA KALIM

Té njehsohet shuma e numrave 215 +43 =
mbledhja me tabelé mbledhja me koloné
Q | pH 21
2 1 + 4
+ 4 25
2 5 -
mbledhja me zbérthim
Q DH ﬁj Mbaj mend! |
v Shifrat té cilat géndrojné
né vendin e njéjté te numrat, i
g 2QI1DH5NJ shkruajmé njérén nén tjetrén.
+ + 4DH3NJ Mbledhja kryhet duke filluar
= 2Q5DH8NJ prej njésheve.
Mbledhim njéshe me njéshe
5NJ+3NJ=8NJ
_ 215+ 43 =258 Mbledhim dhjetéshe

me dhjetéshe
§ 1DH +4DH=5DH
-« Pérshkruhet shifra e gindésheve
% prej mbledhésit té paré.

Ményra e mbledhjes me zbérthim dhe plotésim:
215+43=(200+10+5)+ (40 +3)=200+ (10 + 40) +(5+3)=200+50 + 8 =258




Njehso:
a) 267 + 22 = b) 724 + 51 = c) 562 + 37 =
¢)103+71= d) 821+ 74 = dh) 345 +23 =

Lidhe shumén e shkruar te ¢do kamioni me mbledhésit pérkatés té shkruara
te kutité.

175 [3%3.
B |

276 o —

™ \\‘
377 5 (4.||I‘L
A— e \\

478 E%i.

_CF \\\\
579 b T
680 L

Njehso shumén nése mbledhési i paré éshté 621, kurse mbledhési i dyté éshté
shuma e numrave 32 dhe 15.

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Gorani né album ka ngjitur 113 fotografi. | kané ngelur pér té ngjitur edhe 31
fotografi. Sa fotografi gjithsej ka né album?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Né muze ka pasur 200 vizitoré. Kané ardhur edhe 26, kurse mé voné edhe 31.
Sa vizitoré gjithsej ka pasur né muze?

Zgjidhje:

Pérgjigje:
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MBLEDHJA E NUMRIT TRESHIFROR ME NUMER TRESHIFROR DERI 1000 PA KALIM

Té njehsohet shuma e numrave 215 +143 =
mbledhja né tabelé mbledhja né koloné
Q | pH 21
2 1 + 14
+ 1 4 35
3 5
mbledhja me zbérthim
i [
Q DH _ Mbaj mend!

CLARIEL

prej njésheve.

Mbledhim njéshe me njéshe
215 + 143 = 358 5NJ+3NJ=8NJ
Mbledhim dhjetéshe

.
. Shifrat té cilat géndrojné né
2Q1DH5NJ ﬁ) vendin e njéjté te numrat, i
+ 1Q4DH3NJ| 7 shkruajmé njérén nén tjetrén.
~3Q5DH8NJ Mbledhja kryhet duke filluar

me dhjetéshe

‘l 1DH + 4 DH=5DH
IIIII % t“" _ Mbledhim gindéshe me

gindéshe
2Q+1Q=3Q

Ményra e mbledhjes me zbérthim dhe plotésim:
215 + 143 = (200 +100) + (10 + 40) + (5 + 8) =300 + 50 + 8 = 358

1 Njehso dhe plotéso tabelén.

mbledhési| 312 420 109 537 322 701 803
mbledhési| 177 475 470 461 566 198 190

shuma

2 Njehso:

a) 267 +122 = b) 724 + 151 = c) 562 + 137 = -
¢)103 +171= d) 821 +174 = dh) 345 +123 =
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3 Njehso sipas shembullit té paré.

183+4113 ¢
.
2314237 @
.
195+404
v
186+2ﬁv'“ °
3
474+3jj °
3
109+260 @
e




5 Njehsoji shumat!

i i [

172 + 317 611 + 362 451 +127
v v v
1 1 1
1 1 1

434 + 423 700 + 145 801 +154
r r r
1 1 1

6 Milica ka kursyer para pér té bleré libér. Ka pasur té kursyera 223 denarg,
gjyshi i ka dhéné edhe 154 denaré. Sa denaré ka Milica?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

v, Jana ka bleré kavanoz receli pér 345 denaré dhe cokollaté 132 denaré.
Sa denaré ka shpenzuar Jana?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




MBLEDHJA E NUMRIT TRESHIFROR ME NUMER
NJESHIFROR, DYSHIFROR DHE TRESHIFROR DERI
1 000 ME KALIM

MBLEDHJA E NUMRIT TRESHIFROR ME NUMER NJESHIFROR DERI 1000 ME KALIM

Té njehsohet shuma e numrave 143+ 8=
mbledhja né tabelé mbledhja né koloné
Q | bH 14
1
1 Z\ +
+ 15
1 5
mbledhja me zbérthim Mbaj mend!
Q DH = Mbledhja fillon pre;j
1 l)\ njésheve.
1Q4DH3NJ 3NJ+8NJ =1INJ =1DH INJ
+ 8NJ| ¥ Shkruajmé1NJ, kurse
=1Q5DH1NJ 1 DH mbajmé né mend,

pérkatésisht e shkruajmé
mbi shifrén e dhjetésheve.

caGREGRe || @R

143+8=151 Dhjetéshen té cilén
e mbajmé né mend e
0 mbledhim me dhjetéshen e
°, mbledhésit té paré.
. IIII. tﬂ‘ ) 4DH+1DH=5DH.
4 Pérshkruhet shifralte
. A{ qindéshet.

Ményra e mbledhjes me plotésim deri te dhjetéshja e ploté:
143+8=143+(7+1)=(143+7)+1=150+1=151

Njehso:
a)278 +2 = b) 612 +9 = c)435+6=
¢)183+8 = d)826+9= dh)709 +7 =
Njehso:
a)479 +2 = b) 415+ 7 = c)235+9 =

¢)572+9 = d) 856 + 8 = dh) 504 + 7 =




Qé peshorja té jeté né baraspeshé shkruaje shumén te katrorét
e zbrazur.

137+9 247 +9

__________________

__________________




+ 6 5 3 + 7 4 8

268 707
309 418
629 167

Te parku zbavités jané shitur 193 bileta paradite. Pasdite jané shitur edhe 8
bileta. Sa bileta jané shitur até dité te parku zbavités?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Mbledhési i paré éshté 547, kurse mbledhési i dyté éshté numri njéshifror
mé i madh tek. Njehso shumén.

Zgjidhje:

Lara te bredhi i vitit té ri ka vendosur 168 llamba, 9 lampioné dhe 8 fjongo.
Me sa zbukurime Lara e ka zbukuruar bredhin e vitit té ri?

Zgjidhje:

Pérgjigje:
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Té njehsohet shuma e numrave
mbledhja né tabelé

Q ( DH

24 49
+ 8

3 @ O
mbledhja me zbérthim

Q

248 + 87 =
. mblec.l‘hja né
A koloné
+ 8
33

L

DH

1 1
2Q4DH8NJ
+ 8DH7NJ

RN

=3Q3DHS5NJ

248 + 87 =335

Mendo dhe vére se si éshté fituar shuma.
Sqaro! A mund té gruposh edhe né tjetér

=
=
|l I'I ==

248 +87=2

_ Mbaj mend!

8NJ+7NJ=15NJ=1DH5
Shkruajmé 5 NJ, kurse 1 DH

ményré? Pse?
48 + (80 +7) = (248 + 80) + 7 =328 + 7 =335

Mbledhja fillon prej njésheve.

NJ
mbajmé né mend, pérkatésisht, e shkruajmé

mbi shifrén e dhjetésheve dhe e mbledhim me dhjetéshet prej mbledhésve.
4DH+8DH +1DH=13DH =1Q 3DH

Shkruajmeé 3 DH, kurse 1 Q mbajmé né mend, pérkatésisht e shkruajmé mbi
shifrén e gindésheve dhe e mbledhim me gindéshet.

2Q+1Q=3Q

Njehso:
a) 2Q4DH7NJ b)
+ 6DHA4NJ +

4Q7DHB6NJ c) 8Q3DH5NJ
4DH5NJ + 8DH5NJ
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2 Njehsoji shumat dhe shkruaji te vijat e zbrazura.

\ £ /

Lstse!

i
T

Ny

X, 09

— |

\

Zgjidhje:

267 + 38

Q

<

608 + 52

o

_ AN
348 + 39




4 Sakushtojné lojérat e Edos? 58 den. & 135 den.
Zgjidhje: -

Pérgjigje:

Formo detyré me mbledhje sipas té dhénave te tabelat dhe zgjidhe.
Zgjidhje:

x
Toe
e

Pérgjigje: ﬁ'/

Shidé! Rasho ka 326 fotografi dhe 8 xhamli, Igori ka 328 fotografi dhe 4 xhamli.
® Adami ka mé pak fotografi se Igori, kurse mé shumé se Rasho. Adami ka pér 2

mé shumé xhamli se Igori. Cili ka mé sé shumti edhe fotografi edhe xhamli sé
bashku?

Zgjidhje: o\ J
1)
33

Pérgjigje:
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MBLEDHJA E NUMRIT TRESHIFROR ME NUMER TRESHIFROR DERI 1000 ME KALIM

Té njehsohet shuma e numrave 248 +187 =
mbledhja né tabelé mbledhja né >4 8
koloné Fillojmé prej
Q | DH . njésjheveF.) B [+ 187
2@< 4<i< o >
n 1 8 + 18 Te shumae 1
— s njésheve kemi 4|8
4 5 @ 43 dhjetéshe,e g o [ 1187
) o mbledhim me
mbledhja me zbérthim dhjetéshet. 315
Q DH Te shumae lyl
dhjetésheve 2|48
g kemigindéshe, I~ [ 1 [ 71 [ g |7
e mbledhim me
£ qindéshet 41315
+
_ 1 1
L 2Q4DH8NJ
F + 1Q8DH7NJ
_ =4Q3DH5NJ
] ) W
g g 248 +187 = 435

Gjej edhe strateg;ji té tjera pér mbledhjen e numrave treshifroré. Pér shembull,
mblidh me zbérthim dhe plotésim deri te gindéshet dhe dhjetéshet e plota:
248+187 = (200+40+7)+(100+80+7)=(200+100)+(40+80)+(8+7)=300+(100+20)
+(10+5)=(300+100)+(20+10)+5 = 400+30+5 = 435

= Mbaj mend!
i) - Mbledhja fillon prej njésheve.
8 NJ+7NJ=15NJ =1DH 5NJ
v Shkruajmé 5 NJ, kurse 1 DH mbajmé né mend, pérkatésisht e shkruajmé
mbi shifrén e dhjetésheve dhe e mbledhim me dhjetéshet prej mbledhésve.
4DH+8DH+1DH=13DH =1Q 3DH

Shkruajmeé 3 DH, kurse 1 Q e mbajmé né mend, pérkatésisht e shkruajmé
mbi shifrén e gqindésheve dhe e mbledhim me gindéshet.

2Q+1Q+1Q=4Q




Njehsoji shumat e numrave.

OO OO

35| 3 4 | 3|7
Ll 168 Ll 1] 7]
Njehso:
a) 287 +18 + 45 = b) (36 + 168) + 134 =
¢) 256 +482 + 60 = d) 365 + (47 +123) =

Njehsoji shumat, gjeji shportat dhe lidhi!

c)780 + 47 + 116 =

dh) 307 + (256 + 86) =
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Numrit mé té vogél ¢ift prej 3. gindéshe shtoje numrin mé té madh dyshifroré.
&  Cilin numér e fitove?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Né kopshtin zoologjik ka gjithsej 146 kafshé. Eshté lajméruar se do té blejné
5 edhe 67 kafshé, kurse 49 do té fitojné si dhuraté. Sa kafshé gjithsej do té keté
né kopshtin zoologjik?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

6 Njé ndértesé éshté ndértuar njé vjet e 38 dité. Sa dité éshté ndértuar
ndértesa?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

7 Te kampi veror kané veruar 287 djem dhe 182 mé shumé vajza se djem.
Sa vajza, e sa gjithsej fémijé kané veruar né kampin veror?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




Njehso shumén, nése mbledhésit
jané 200 dhe 60.

<, Ivani dhe Damiri detyrén e kané
zgjidhur né ményré té ndryshme.
Cili e ka zgjidhur detyrén sakté?

Té dy kané fituar zgjidhje té njéjté, kurse ai éshté numri 260.

200 + 60 =260 60 + 200 =260
200+ 60=60+ 200

Gjaté mbledhjes, nése mbledhésit i ndérrojné vendet shuma nuk ndryshon.
Kjo éshté vetia komutative e mbledhjes.

Pa njehsuar lidhi shprehjet numerike té cilat kané shumé té njéjté.

Te katrorét e zbrazur shkruaji numrat té cilét mungojné pér barazim
qé té jené té sakté.

a) 400 + =30 + 400 )120+0= +120
b) +300=300+5 ¢) 80 +700 =700 +




4
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Ada ka 150 shirita té kuq dhe 40 té kaltér. Eda ka 40 shirita té kuq dhe 150
té kaltér. Sa shirita ka Ada, kurse sa Eda? Cka véren, cila ka mé shumé?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Shkruaje vetiné komutative té mbledhjes, nése mbledhésit jané:

a) 54 dhe 270 b) 800 dhe 150 c) 45 dhe 355

Gjeje rrugén e cdonjérit prej peshqve deri tek akuariumi.
Cka véren?




;Perkwtohu né ményrén e zbritjes sé dhjetésheve té plota.

Né koloné
DH Né klaﬁé.n
Zﬁb ritj € _1) shfiygc)étzeulam
- shtyllat numerike
ZDH-1DH=2DH 30|- |10|= |20 — gjateé zbritjes
« a N
30-10= i zbritshmi zbritési  ndryshimi

—1
—1

10 DH mund
t'i paragesim
si1Q =100

|
i

Q | DH
P O

10 DH - 4 DH = 6 DH g
100 - =60
1 Njehso!
30 80 100 100
100-70 = 40-30= —-20 —50 — 80 — 50
90-50= 60-20=

2 | zbritshmi éshté 90, kurse zbritési éshté 30. Sa éshté ndryshimi?
Zgjidhje:
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Eja té shqyrtojmé zbritje té qindésheve té plota!

Né koloné
Q | DH
3 0 l

- 210
1 0

3Q-2Q=1Q ose 300-200-=
= _ Mbajmend!
Edhe te zbritja fillohet me njéshet.
v Gjaté zbritjes sé numrave dyshifroré me dhjetéshe té plota, zbriten

dhjetéshet, kurse né vendin e njésheve shkruhet zero.

Gjateé zbritjes sé numrave treshifroré me gindéshe té plota, zbriten
gindéshet, kurse né vendin e dhjetésheve dhe njésheve shkruhen zero.

3 Njehso!

900 |~ 800 Il:l ij
200 | 300 | 100 400 | 7200 | T100
[ ] | | []

Sara ka 500 denaré, ka bleré

Njehso ndryshimin dhe shkruaj < <
sijlkronjén gérkatése te tabela.J syze té cilat kané kushtuar 400
iy o - - denaré. Sa denaré i kané ngelur

NEOGBOE

[ 900-100 || 600- 400/ 800- 400 || 700- 100 ||1000- 500

400 | 600 | 800 | 200 | 500

Pérgjigje: Sarés i kané ngelur
denaré.

6 Gjyshi Llazar ka pasur 1 000 kilogramé mollé. Né fund té dités i kané ngelur té
pashitura edhe 300 kilogramé. Sa kilogramé mollé ka shitur gjyshi Llazar?

Zgjidhje:
Pérgjigje: Gjyshi Llazar ka shitur kilogramé mollé.




Né koloné

DH

5
= 2

- 2DH = 3DH
55-20=35

Fillojmé té
zbresim prej
njésheve

1 Njehso cka do té fitojé hulumtuesi prej makinave té tij pér zbritje!

HYRJE

DALJE
68 =30
HYRJE DALJE
8 ak
=i |

HYRJE DALJE
79 -20
EI.IE

HYRJE DALJE
-8’
| i

HYRJE

DALJE

%llfr

HYRJE DALJE

- B

Té shqyrtojmé se si do té zbresim gindéshe té ploté prej numrit treshifror!

Kur te numri Q | DH
shifra e paré 1| 4
. éshté 0 ajo -1 1 0
§ nuk shkruhet [ 4

1Q4DH6NJ-1Q=[ |D

146 - 100 = 46 1-1=0 4-0=4 6-0=6

=, © Mbaj mend!

Gjaté zbritjes sé numrave dyshifroré me dhjetéshe té plota, fillohet prej njésheve,
kurse pastaj zbriten dhjetéshet.

Gjaté zbritjes sé numrave dyshifroré me gindéshe té plota, fillohet prej njésheve,
kurse pastaj zbriten dhjetéshet dhe né fund zbriten gindéshet.




Njehso =2\ .

ndryshimin, 19 i
pastaj ngjyros — ~ 500

néndetésen ~ 00 ,

sipas ngjyrave

té dhéna. %
580
590 — 100
~ 500 —
850
660

90 260 350 480 _ o

B . N X
860
~ 600

Vazhdo vargun duke njehsuar ndryshimin e numrave.
-200 -100 -300 -200 -100

-100 -200 -200

Né njé autobus kané udhétuar 210 udhétaré. Te stacioni i paré kané zbritur
100 prej udhétaréve. Sa udhétar e kané vazhduar udhétimin me autobus?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Udhétimin me autobus e kané vazhduar udhétare.
Ndryshimin e numrave 450 dhe 200, zvogéloje pér 100. Cilin numér e fitove?

Zgjidhje:

Pérgjigje: E fitova numrin

Né festén e ditélindjes kané arritur 540 mysafiré. Prej mysafiréve 300 kané piré
léng pjeshkash, mysafirét e tjeré kané piré léng prej portokalli. Sa mysafiré
kané piré léng prej portokalli? Prej cilit |éng mé shumé kané piré mysafirét?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Léng prej portokalli kané piré mysafiré.
Shumica e mysafiréve kané piré léng prej




Ta shqyrtojmé se si zbriten dhjetéshet e plota prej numrit treshifror.

4Q 3DH - 2DH =4Q 1DH
434 - 20 = 414 S5 Mbaj mend!
Q | DH | N l)\ Gjateé zbritjes sé
dhjetéshes sé ploté prej
4 3 4 “/ M numrit treshifror, fillojmé
- 2 10 prej njésheve, pastaj
1 L1 4NJ - ONJ = 4NJ i zbresim dhjetéshet
dhe né fund gindéshet i
4Q 3DH - 2DH = 1DH pérshkruajmé.
Njehso!
674 398 444 580 210
_70 - 60 -10 -80 -10
Ta shqyrtojmé shembullin 305 - 70 =?
Q DH NJ
310

Zbresim prej njésheve 5 -

0=5

.-_) III

Huazojmé prej gindéshes. 10

0-70=30

|

Né fund té dy gqindéshet i pérshkruajmé.

200

Fillojmé prej
njésheve. e

Cka té béjme,

kur nuk ka
dhjetéshe?
Huazojmé prej e,
gindésheve te

e cila ka dhjeté
dhjetéshe.

~

qu

—
WiIN|O 5

o

~
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2 Zbatoje njohuriné e re te shembujt e dhéné.

710 =20 =[] _9§8 _‘*zg 25470 =[]
630 - 50=_| O] C ] 369 - 80=[_|

Njehso ndryshimet e numrave dhe shkronja qé i pérgjigjet shkruaje te rrethi.
Lexo cilén fjalé e fitove!

480-60=[ | } |530 |E (fjalén: )

570-40=[_1 /00 |R

346-20=[_| 806/ A

255-50=[_] 42010

760-60=_] 26/ T

816- 10=[_] v — 1A

Te vrapimi atletik jané paraqitur 190 atleté. Gjaté vrapimit o -
& 80 atleté jané larguar. Sa prej atletéve kané arritur te caku? ? % 1‘%

Atleté té paragitur: - 3 - 3

Jané larguar gjaté vrapimit: ~

Kané arritur te caku: Q|DH

Pérgjigje: Te caku kané arritur atleté.

Bobi déshiron té blejé fotoaparat i cili kushto 230 euro. Ai prej
> gjyshes ka marré 80 euro. Sa euro duhet té shtojé prej kursimit
té tij pér ta bleré fotoaparatin?

Fotoaparati kushto:
Prej gjyshes ka marré: Q [DH
Prej kursimit té marré:

Pérgjigje: Prej kursimit duhet té marré euro.




ZBRITJA E NUMRIT NJESHIFROR, DYSHIFROR DHE TRESHIFROR
PREJ NUMRIT TRESHIFROR

ZBRITJA E NUMRIT NJESHIFROR PREJ NUMRIT TRESHIFROR
Té njehsohet ndryshimi i numrave 403-3 =|:|
Q | DH
4 [ 0
X - L[ ¥
4Q3NJ-3NJ=4Q 7—
403 - 3= 4Q ODH 3NJ -3NJ= ONJ

1 Samijalté kané mbledhur bletét né séndukun e tyre?

Tam TELm TR THLm

Ty

P W = -
Shembuj kur huazojmé (me kalim). o
........................... 1..10. ANAAr ShASakiasaiaat

4205 i 4:2.00 L 3:001: ¢ 3.0 1:
PR 6: -l L 6 - VAR RVA
TR 4140 L2940

[ 4 || 1DH | |10NJ-6NJ= 4NJ| [ 20 || 9pH ||1INJ-7NJ= 4NJ

ZBRITJA E NUMRIT DYSHIFROR PREJ NUMRIT TRESHIFROR
Té njehsohet ndryshimi i numrave 545-32=

B -t

Sleiiblsfel = s LS el s 5Q | |4DH-3DH=1DH 5NJ-2NJ= 3NJ
Si éshté realizuar zbritja mé poshté?

545 - 32 = (500 + 40 + 2) - (30 + 2) = 500 + (40 - 30) + (5- 2) =500 + 10 + 3 =513

Ul O
(=)
L

Mbaj mend!

Gjaté zbritjes sé numrit njéshifror prej numrit treshifror fillohet prej njésheve, kurse pastaj
zbriten dhjetéshet dhe né fund gindéshet.

Nése njéshet te numri treshifror jané mé té vegjél prej numrit njéshifror, atéheré huazojmé
prej dhjetésheve, e nése shifra e dhjetésheve éshté 0, huazojmé njé gindéshe dhe ajo béhet
10 dhjetéshe.

Ky rrequll vlen edhe gjaté zbritjes sé numrit dyshifror dhe treshifror prej numrit treshifror.
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349 650 487 262 1 |640
- 35 - 10 - 67 - 5] 789
211
1] [Z] ] R] 314
832 456 934 633 879
- 43 - 77 - 55 - 64 420
379
=

Numrin 526 zvogéloje pér 19, kurse pastaj numrin e fituar zvogéloje pér 49.
Zgjidhje:

Pérgjigje:

Nése né njé vit qé nuk éshté i brishté 78 dité do t'i kalosh mysafir te gjyshja
dhe gjyshi, sa dité té vitit je né shtépi?

Zgjidhje:
Pérgjigje:

ZBRITJA E NUMRIT TRESHIFROR PREJ NUMRIT TRESHIFROR

Té njehsohet ndryshimi i numrave 265 -242 =
Q | DH
f.. 2 6
g -| 2| 4
2Q 6DH -2Q 4DH =0Q 2DH 7 T
265 - 242 = 2Q-2Q=0Q  6DH-4DH=2DH | 5NJ-2NJ= 3NJ
Plotésoje tabelén!
i zbritshmi 850 290 300 710
zbritési 434 280 180 700
ndryshimi




Sara dhe Lara mbledhin bonbone. Sara ka 977, kurse Lara ka 8 bonbone mé pak
se Sara. Sa bonbone ka Lara?

Sara - 977 Njehso né koloné
AN

.................

e e by B

Lara -? Lara 8 mé pak

.................

Pérgjigje: Lara ka bonbone.

Né njé fabriké pér képucé né janar jané prodhuar 730 cifte té képucéve.
Muajin vijues jané prodhuar 90 cifte té képucéve mé pak se né muajin paraprak
Sa képucé jané prodhuar né muajin shkurt?

Képucé té prodhuara né janar

A = Njehso né koloné
I |
- V- = ; S S
mé pak té prodhuara né né shkurt jané bt b
shkurt prodhuar

.................

Pérgjigje: Né shkurt jané prodhuar cifte té képucéve.

Davidi lexon libér prej 345 fageve. Pér njé javé ka lexuar 296 fage.

8 Edhe safaqe duhet té lexojé Davidi pér ta mbaruar leximin?

[ Njehso né koloné
Libri ka:
Davidi ka lexuar: LT O SO
Duhet té lexojé edhe: Polob

Pérgjigje: Davidi duhet té lexojé edhe fage.




CAKTIMI | NUMRIT TE PANJOHUR GJATE MBLEDHJES _§
DHE ZBRITJES DERI 1 000

,. - A o‘.
£,z :
Né klasén e Anjés ka 13 vajza. Numri i ')\ Mbaj mend!

¥ pérgjithshém i nxénésve éshté 27. Mbledhési i panjohur

Sa djem ka né klasé? Y caktohet nése prej
vajza + djem = gjithsej nxénés shumés zbritet
13+ 2 =27 W 13+ =27 mbledhési i panjohur.

A =27-13
mbledhési i panjohur [
P ST

Pérgjigje:

Me kontroll konstatojmé se a e kemi zgjidhur

sakté.

Kontrolli: 13 + 14 = 27 |

1  Njehso mbledhésin e panjohur. J}
a)128+|  |=362 b)l  1+285=730 ol [+198=412

1=
1=
Kontrolli:

¢)300+  |=539 d)[ [+676=1000 dh)455+|  |=630
1=
KontroTIi:

2 Ndaj cilit numér duhet té shtohet numri 137 pér t'u fituar numri 720?
Zgjidhje: Pérgjigje: Numri 137 duhet té shtohet ndaj
numrit

Né njé fuci ka 358 litra ujé. Nése fugia nxé 800 litra, edhe sa litra ujé duhet té
3 futen qé fucia té mbushet?

Zgjidhje: Pérgjigje:

Sfida! Mbledhési i paré éshté shuma e numrave 200 dhe 145, kurse shuma
& | &shta 650. Cakto mbledhésin e dyté.

Zgjidhje: Pérgjigje: Mbledhési i dyté éshté
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E Maja ka marré 32 mollg, kurse té tjerat 60 i ka marré Suada. Sa mollé ka
¥ pasur né shporté?

Numri i molléve né shporté né fillim éshté i panjohur. E shénojmé me
drejtkéndésh té zbrazur|  |.
gjithsej mollé — mollét e Majés = mollét e Suadés

-32=60 | -32=60 Pérgjigje: Né shport ka
> . |=60+32 e pasur mollé.
| zbritshmi [ 1=92
i panjohur
Kontrolli: 92 -32 =60

Fr__

i) Mbaj mend!

v | zbritshmi i panjohur gjendet nése mblidhen zbritési dhe ndryshimi.

1 Njehso té zbritshmin e panjohur.

a)l  |-260=130 b)[  |-144=370 )|  |-590=250
-
-

Kontrolli:
o  1-350=570 d)[  |-135=432 dh)[  |-420=56
[ =
[ 1=
Kontrolli:
2 Prejcilit numér duhet té zbritet numri 313 qé té fitohet numri 192.

Zgjidhje:

Pérgjigje: Duhet té zbritet prej numrit
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Sara ka lexuar lektyrén prej 150 fageve. Ajo fillon té ﬂ) Mb . di
lexojé dhe i kané ngelur edhe 64 fage pér té lexuar. aj mend:

Sa faqe prej lektyrés ka lexuar Sara? Y Zbritésii
. . panjohur
gjithsej fage - faget e lexuara = faget pér té lexuar giendet
150 - [ =64 150-| | =64 nése prej té
e & [ ]=150-64 zbritshmit
zbritési i panjohur =86 zbritet
Kontrolli: 150 - 86 = 64 ndryshimi.
Njehso:
a)740-| | =270 b)675-] | =590 )810-[  |=645
[ 1=
[ 1=
Kontrolli:
¢)389-[ |=120 d)549-  |=350 dh)761-|[ | =290
[ 1=
[ 1=
Kontrolli:

Cili numér duhet té zbritet prej 700, qé té fitohet 275?
Zgjidhje: Pérgjigje:

Pér sa duhet té zvogélohet ndryshimi i numrave 600 dhe 125, qé té fitohet
234,

Zgjidhje: Pérgjigje:

Gjyshja Savka né treg ka dérguar pér shitje 270 kilogramé domate. Ka shitur
prej domateve, kurse né shtépi ka kthyer 39 kilogramé. Sa kilogramé domate
ka shitur gjyshja Savka?

Zgjidhje: Pérgjigje:




ZGJIDHJA E SITUATAVE PROBLEMORE ME MBLEDHJE DHE
ZBRITJE TE NUMRAVE DERI 1 000
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2 Cakto shifrat e panjohura te numrat qé shumat té jené té sakta.

2l 4 72 2l 6 | 5] ] | 18] 2l ]
+543 +409 +485 +487 +388 +562
807 781 691 846 776 861

3 Né dy pishina ka pasur gjithsej 132 fémijé. Te njéri ka pasur 48 mé shumé
fémijé prej pishinés tjetér. Nga sa fémijé ka pasur né té dy pishinat?

Zgjidhje: Pérgjigje:
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Né njé shitore ditén e paré jané porositur 135 cokollata. Ditén e dyté jané

4 porositur 50 cokollata mé shumé se ditén e paré, kurse ditén e treté jané
porositur pér 200 mé shumé se ditén e paré dhe té dyté sé bashku. Njehso
numrin e pérgjithshém té cokollatave té cilat jané porositur pér tri dité?

Zgjidhje: Pérgjigje:

5 Fletorja dhe lapsi kushtojné 62 denaré, kurse fletorja dhe dy lapsa kushtojné
85 denaré. Sa denaré kushton njé fletore?

Zgjidhje: Pérgjigje:

6 Formo detyré tekstuale sipas té dhénave dhe zgjidhe.

Zgjidhje:

30 den.

Pérgjigje: "’ *  80den.




DYFISHIMI DHE PERGJYSMIMI | NUMRAVE DERI 1 000

" DYFISHIMI | NUMRAVE TRESHIFRORE PREJ QINDESHEVE TE PLOTA
DERI 1 000

Maja dhe Mahiri kané luajtur pikado. Gjaté hedhjes sé paré, numrat té cilét
i kané gélluar me shigjeté, i kané dyfishuar. Cili ka gélluar numér mé té
madh dhe sa éshté numri i dyfishuar?

Maja ka gélluar numrin| 10 |, kurse i dyfishuar éshté| | ! ’:, .@

Mahiri ka gélluar numrin| 20 |, kurse i dyfishuar éshté| | a
=, =

'Mbaj mend! -l -
Dyfishimi i njé numri do té thoté numrin ta mbledhim me vetveten ose ta
¥ shumézojmé me dy.

1 Shkruaji numrat nése jané dhéné numrat e dyfishuar!

Plotésoji rrathét e bredhit.
Fillo prej poshté lart!
Cka ke vérejtur?

Sqarim:

3 Njehso shumén e numrave té cilét té dyfishuar jané 200 dhe 600.
Zgjidhje:




4 Plotésoje tabelén.

100|400 |200 200
300/ 500 |50

Nikolla pér 2 minuta ka vrapuar 100 metra, kurse Jani ka vrapuar dy heré mé

shumé se Nikolla. Sa metra ka vrapuar Jani? _.
M,

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Né garén nga matematika Ivo ka fituar 200 piké, qé éshté dyfish mé shumé

prej pikéve qé i ka fituar Filipi. Sa piké ka fituar Filipi? Sa kané fituar sé
bashku?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

- 5




Maja dhe Mahiri kané vazhduar té luajné plkado Gjate hedhjes sé dyté,

numrat té cilét i kané gélluar me shigjeté, i kané pérgjysmuar. Cili ka qéllu-
ar numér mé té madh dhe sa éshté numri i pérgjysmuar?

Maja ka gélluar numrin  kurse i pérgjysmuar éshté| |
Mabhiri ka gélluar numrin ,kurse i pérgjysmuar éshté | |

r Mbaj mend!

Pérgjysmimi i njé numri do té thoté numrin ta ndajmé pérgjysmé,
pérkatésisht ta pjesétojmé me numrin dy.

Cdo numér prej anés sé majteé té fluturés, pérgjysmoje dhe shkruaje né for-
mat e njéjta prej anés sé djathté.




HEEEEEEENEe
NEENEENEENEEr
A A A 4 4

3 Njehso dhe pérgjysmo shumén.

v
%
200+400 100+300 300+500 600+400
=] =[] =[] =[]
i pérgjysmuar i pérgjysmuar i pérgjysmuar i pérgjysmuar
] ] ]

4 Duke pérgjysmuar numrat formo varg numerik.

Petriti ¢cdo dité kalon nga 600 metra prej shtépisé deri né shkollé dhe prej
shkollés deri né shtépi. Sa metra kalon Petriti né njé drejtim?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




DYFISHIMI | NUMRAVE TRESHIFRORE PREJ DHJETESHEVE TE

PLOTA DERI 1 000

Qé mé lehteé té dyfishohet, do ta zbérthejmé numrin né gindéshe dhe

dhjetéshe:

240 = 200 + 40

Do ta dyfishojmé sé pari numrin 200: 200 + 200 = 400

Pastaj do ta dyfishojmé numrin 40: 40 + 40 =80 —

Pastaj i mbledhim numrat e dyfishuar: 400 + 80 = 480

200 |+ 400 Domethéné,
dyfish prej 240
gshte 480.

40 > 80

1  Dyfisho numrat sipas shembullit.

100 200 —
>E
40 | 80 —
= =

| |
e
— —
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2 Dyfishoji numrat te reté. Numrat e dyfishuar shkruaj te vagonét.

> . 0 "
\ \ \ \ \
\ - \ - \ - \ - \ -
x” S x” N x” N x” N x” N
t’ \ H /’ N M t’ A M /’ N\ \ /’ A N
, N ' , \ ’ , N ’ AN ' ; N ’
7’ Se? ’ S 7’ Se? 4 Se? 4 Se?
4 ’ ’ / ’
/7 ’ ’ ’ ’
/ ’ ’ ’ /7
’ ’ / / /
0 b 0 b 0

- -

Xhaxhai Mite ditén e shtuné né treg ka shitur 120 kilogramé lakra. Ditén e diel
3 kashitur dyfish mé shumé kilogramé lakra se té shutnén. Sa kilogramé lakér
ka shitur té dielén? Sa kilogramé lakra ka shitur té dy ditét?

Zgjidhje: e shtuné -
e diel -
e shtuné + e diel -

Pérgjigje:

4 Ana dhe Anja jané binake. U kané bleré kapela dhe shalla: kapela e cila
kushton 240 denaré dhe shalli i cili kushton 120 denaré. Sa denaré kushtojné

kapelat dhe shallat pér Anén dhe Anjén? i@

Zgjidhje:

Pérgjigje:




PERGJYSMIMI | NUMRAVE TRESHIFRORE PREJ DHJETESHEVE
TE PLOTA DERI 1 000

5

v Tapérgjysmojmé numrin 480.

Qé mé lehté té jeté pérgjysmimi, numrin do ta zbérthejmé né gindéshe dhe

dhjetéshe.

480 = 400 + 80 : :
Gjysma prej

Numri 400 i pérgjysmuar éshté 200. (480 gshté 240_)

Numri 80 i pérgjysmuar éshté 40.
Pastaj i mbledhim numrat e pérgjysmuar: 200 + 40 =240

1 Pastaji mbledhim numrat e pérgjysmuar.

100 | 50
80|
60 > 30
|_,|

g
T 1L 11 I

=
=

2 Dukei pérgjysmuar numrat formo varg numerik.
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3 Pérgjysmoji dhe shkruaji numrat.

N 4 N 4 N 4 4
860
N4 N 4 N4 N 4

&4 Pérgjysmo dhe dyfisho. Sipas shembullit, pérgjysmoji dhe dyfishoji numrat e
shkruar te figurat!

1 520
10@ . jae |

S50

500
5 Te biblioteka e shkollés ka pasur 900 libra. Librat duhet té renditen né dy
rafte. Nga sa libra do té keté né ¢do raft?

Zgjidhje:

Pérgjigje:
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" SHUMEZIMI DHE PJESETIMIME 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9 DHE 10
SHUMEZIMI | NUMRIT NJESHIFROR ME 1, 2,3,4,5, 6,9 DHE 10

b | | | [ |
ANEEENE
L[]

Té numérojmé né sa rreshta dhe kolona jané renditur bonbonet!

{_ {_ kolona
Né katér rreshta  rreshti b - Né dy kolona
kemi nga 2 L & © nga 4 bonbone.
bonbone. L. & &= L+4=8
2+2+2+2=8 L & & Gjithsej 8

(2+2+2+2=4+4)
8=8

Njehso sa flutura ka te figura?
% 2+2+2=6
\

Q mbledhés shuma

Mbaj mend!
v Mbledhja e mbledhésve té njgjté 3.2=6—"prodhimi ]
quhet shumézim. Pér kété operacion e
shfrytézohet shenja pér shumézim+  [shumézues| 'shumézues|
Rezultati prej shumézimit quhet — —
prodhim. | shenja pér shumézim |

1 Lidhi qé té fitosh barazime té sakta.

1 9-2| | 5+5+5+5+5+5+5 | | 20 |
- 44| 5+5+5+5 .| 60 | T
9 4.1 | [10+10+10+10+10+10| | 18 | &/ g
n « [Z5 ]\ bbbty 16 ] T-%
|
|

'6-10 | 1+1+1+1 k{l 35
4-5 | R4242+2+2+2+2+2+2 4
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2 Plotéso si éshté filluar dhe njehso.
5+5+5=15

) A A AEEESE
4* 4* ‘*
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Né 8 rafte ka pasur nga 2 libra. Shkruaj si:
a) shumé me mbledhés té barabarté

b) prodhim

Né cdo rreth té zbrazur vendo njérén prej shenjave <, =, > qé té jeté sakté.

a)3-2©2+2+2 b)8+8+8+8+808-5

)6-10 ()10+10+10+10+10 g5-4( ) 545+5
d)5-10 010+10+1o dh)1-4Q 54545
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E Maja ka 8 kube dhe i ka ndaré né 2 kutija né ményré té barabarté. Nga sa
¥ kube ka né cdo kuti?

oa> 8o
E

i) ~ Veérel
v

Cila éshté lidhja ndérmjet pjesétimit dhe shumézimit?
8:2=4 sepse 4+ 2=8.

gjithsej numri i
kube kutive

kube né nje
kuti

herési

pjesétuesi

i pjesétueshmi

shenja e
pjesétimit

1 Sipas kérkesave, ndaji pemét Sipas figurés shkruaje
né pjesé té barabarta. pjesétimin.
Nga sa pemé ka né ¢do pjesé?

OO0 —
ssssss (:2=0

Pérgjigje: Pérgjigje:

5000 pyppp

Pérgjigje: Pérgjigje:
3333200 (o co o
33332030 @=0 8 8

Pérgjigje: Pérgjigje:




SHUMEZIMI DHE PJESETIMI ME NUMRIN 1

Kryeje shumézimin me 1 te L N
rrethi i filluar! 2 gljelhsof)me pjesetim:

‘39
«1
Vendo shenjén v nése éshté i sakté barazimi, ose X nése éshté gabim!

a)1+41+1+1=3-1 O b) 1+1 +1+1+1+ 1+1 +1+1+1 =9-1 O
)6 1 =1+1+1+1+1+1( ) )51 =1+1+1+1+1( )

d) 1+1 +1+1+1+1+1=7-1 O dh)4-1= 1.40

Njehso dhe shkruaj qé té jeté sakté!

.1 .1 .1 .1
/7 N /7N /7N /7N
-1 -1 -1 -1

_ ===

'—‘CDCDI\JS-L\\ILNLD
'—l
1l

Treni ka 6 vagoné. Né ¢do vagon ka vend vetém pér njé udhétar.
Sa udhétaré ka gjithé treni?

— !“

Pérgjigje: Te trenika ier _;L ke m-l l.-.‘..lurlt shﬂ

udhétaré.
b G- &b




SHUMEZIMI DHE PJESETIMI ME NUMRIN 2

Ndihmoji Robit ta kryejé
tabelén e shumézimit
me 2

Njehso nga sa dardha jané
pérdorur pér ¢cdo kavanoz me
marmelaté!

Ngjyros fushat té cilat i fiton kur shumézon me numrin 2.

T

T

A\l W l\is ST
\d
OO0 O'O*

o

.

T

2 [10 | 11 |18 [ 8 [ 17 | 21 | 20 | 19 | 23
‘& [12 137 [ 5 [ 6 [ 1] 3 [16] 1
4 Njehso dhe lidh!

®
- = o . 10 - = e . 18
16:2 8:2

® ®
‘ . e 8 ‘ o « 10

® ®
— . e 14 - . . 4
20:2 sl

5 Gjyshi Llazar ka 18 tréndafila dhe déshiron t'i vendosé né dy
vazo né ményré té barabarté. Nga sa tréndafila do té keté
né cdo vazo?

Pérgjigje: Né ¢do vazo do té keté tréndafila.




1  Shtonga 4 dhe kryeje

2 Shkruaje herésin gjaté pjesétimit me 4!
tabelén e shumézimit.

Ngjyrosi numrat té cilét fitohen si prodhime gjaté shumézimit me 4.

3 | 4 5 8 13 12 16 18 20 23 24
| 28 | 30 | 32 | 33 | 36 | 37 | 39 | 40 | 41 | 35 1
A Njehso dhe zbulo si éshté llamba e Alajdinit tek e cila éshté ) |
shpirti i miré!
b= E 40:4 = P 3-4= GJ
. & 24:4=__ A 7:4=___ M 9-4=_E
=N 8-4- E  8:4=

[

X
-3

E S
(.
To ®OREWLEEE

5 Para ringishpilit ka 36 fémijé té cilét presin té hipin. Né ¢do shporté té
ringishpilit ka vend pér 4 fémijé. Sa shporta do té jené té zéna?

Pérgjigje: Do té jené té zéna shporta
té ringishpilit. ﬁ D




Plotésoji pjesét prej rrethit
me prodhimet kur shumézon

2 Caktoji herésit gjaté pjesétimit

me 5.

me 5!

Gjeji prodhimet e mundshme gjaté shumézimit me 5.

5

“o

5:5=1
15:5=
25:5=
30:5=
20:5=
10:5=
35:5=
45:5=
40:5=
35:7=

1

5

8

15

9

25

18

20

33

24

10

30

22

17

35

45

50

40

57

36

Njehso, kurse pastaj rrethoje numrin e sakté

(25:5=)(10)(5) (45:5=)(8)(9) (2-5=)(20)(15)

(4-5=)(20)(15) (10-5=)(50)(5) (15:5=)(3)(1)

(5D (339 DE (85-) @E)

Né oborr ka 30 fémijé té cilét déshirojné té luajné basketboll. Ata kané
formuar ekipe prej nga 5 fémijé. Sa ekipe jané formuar?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Jané formuar

ekipe.




L
Eja té shumézojmé me 2 Lidhi g8 té jets sakes!

Njehso! R [ (g S . =1-1-r-r-F--
8- =80 [ 9-_ =90 | 40:10=__ 12-_ =20
90:10=__ « 70:10= ' 6-10= '100:__ =
5:10=__ | 30:100=__ ' 5-__ =50 110:__ =1

e

Pércille shigjetén dhe zbato shumézimin dhe pjesétimin me 10!

0

Stefani mbledh lule dhe déshiron té béjé dy buketa prej nga 10 lule.
Sa lule gjithsej i duhen Stefanit pér t'i béré dy buketa?

)

Pérgjigje: Stefanit i duhen lule
pér té béré buketat.




¥ . VAZHDOJME ME SHUMEZIMIN DHE PJESETIMIN
' SHUMEZIMI DHE PJESETIMI ME NUMRIN 3

+3 +3 +3 +3 +3 +3 +3 +3 +3

Olojeelele]e]lslslele

-3 -3 -3 -3

Clelejelele]e]lels]ele

Iva, qé té mésojé té shumézojé me numrin 3, ka mbledhur térfilé me nga
tri gjethe.
Sa gjethe gjithsej kané térfilét té cilat i ka mbledhura Iva?

%% KK %
% % % K %

3+43+3+3+3+3+3+3+3+3=
10-3=




& Tindihmojmé
[vés mé lehté té
mbledhé mbledhés
té barabarté?

Nepermjet mbledhjes sé mbledhésve té barabarté
mésove té shumézosh me numrin 3.

(3 ) (3)(C1-3)
(3+3 ) (6)(C23)
(3+3+3 )yC H)(C 3-3)
3+3+3+3 ) ) (C4a3)
(3+3+3+3+3 ) (O C5-3)
(3+3+3+3+3+3 )>(C H(6-3)
(3+3+3+3+3+3+3 Yy H(C7-3)
(3+3+3+3+3+3+3+3 )>(C H(8-3)
(3+3+3+3+3+3+3+3+3 )>C HY(C9:3)
(3+3+3+3+3+3+3+3+3+3 ) ( ) ( 10-3)

Fr—
‘) ~ Veére!
v

Pjesétimi éshté operacion i kundért prej shumézimit.

12:3=4 pasiqé¢ 4-3=12

1  Shkruaje shumézimin e ¢donjérés prej figurave.

S PRIIE;

5 o
) @
N

%QAQ

€~
€r| | €n
€~
€s| | €a




A 4

Njehso dhe me simbolet pér krahasim <, =, >, krahasoji shprehjet numerike.

3.3 3+ 343 15 5.3 8-3 6-4
243 24 - 4 10+10+10 3-10 14+ 14 74
(31-26)-3 3+(3-3) 42 - (18:3) (9:3)-10

Plotésoji numrat té cilét

oy 4 Plotésoje tabelén:
mungojné:

K Y

/ﬂ‘li'b\\ /’(:::}*\ : 115/21/27/30 18 9
12 24
) ’

Petriti ka 3 vjet. Kola ka tri heré mé shumé se ai, kurse babai i tyre 10 heré mé
shumé se Petriti. Sa vjet ka Kola, kurse sa vjet babai i tyre?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Kola ka vjet, kurse babai i tyre ka vjet.

Tre fémijé kané bleré 24 fotografi. | kané ndaré né ményré té barabarté.
Nga sa fotografi ka marré ¢do fémijé?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Cdo fémijé ka marré nga fotografi.

Sa dité kané tri javé?
Zgjidhje:

Pérgjigje:




SHUMEZIMI DHE PJESETIMI ME NUMRIN 6

Népérmjet mbledhjes sé mbledhésve té
barabarté, mésove té shumézosh me numrin 6.

(6 )(6 ) (C1-6)

T'i ndihmojmé

Edés té mbledhé

s & ENETD
(6+6+6 )C ) (C 3-6)
(6+6+6+6 ) ) (C46)
(6+6+6+6+6 ) ) (C5-6)
(6+6+6+6+6+6 ) ) ( 66 )
(6+6+6+6+6+6+6 O HY(C76)
(6+6+6+6+6+6+6+6 )C ) ( 8-6)

(6+6+6+6+6+6+6+6+6 O ) (C9-6)
(6+6+6+6+6+6+6+6+6+6 )( ) ( 10-6)

Eda i ka ndihmuar gjyshes qé

t'i pérgatit shportat pér né
et (e i @ @ @
mollé.

SEnae e G @ @
gjitha shportat?

6+6+6+6+6+6+6+6+6+6=
10-6=

et

Fillojmé me 6 dhe

loshumeviuese S --’ or et s

6
6+6=12=2-6
6+6+6=18=3-6 P .

6+6+6+6=2b=4-6 '
-6 @.......'@ H
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i}“ﬁ Ke vérejtur se pjesétimi éshté
operacion i kundért i shumézimit.

12:6 =2

pasigé 2-6=12

&

7
M

Mundesh edhe veté ta shkruash
tabelén e pjesétimit me 6.

7
)

T [@Tee]
o

42:6 12:6 60:6 6:6
678|623 [5]wo]6]|[5]6]1

2 Njehso dhe me simbolet pér krahasim <, =, >, krahasoji shprehjet numerike.

6+6 +6+6+6 6-4 12:6+10 6-2 54:6 3-6
8:6 40+1-6 7-6 8:6-6 46 8-3
3 Plotéso qé té jeté i sakté gjykimi:
Numri36éshté ~ here méimadh se numri 6.
Gjashté here mé i vogél se numri 48 éshté numri

Numri 54 éshté pér 6 mé i vogél se numri
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4  Herésin e numrave 54 dhe 6 zmadhoje pér prodhimin e numrave 7 dhe 6.
Zgjidhje:

Ada ka mbledhur 30 karrota. Gjashté karrota ka Iéné né shtépi, kurse té tjerat
ua ka ndaré 4 lepujve né ményré té barabarté. Nga sa karrota ka ¢do lepur?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Pérgjigje:




SHUMEZIMI DHE PJESETIMI ME NUMRIN 9

T'i ndihmojmé
Larés té mbledhé
mbledhés té v .

barabarté? 18:9=2 pasigé 2:-9=18

Mund ta shkruash tabelén e
pjesétimit me 9.

Népérmjet mbledhjes sé mbledhésve
té barabarté, mésove té shumézosh

me numrin 9.

(9 )(9) (1-9)
(9+9 )(18) (C2-9)
(9+9+9 ) ) (C3-9)
(9+9+9+9 ) ) C4-9)
(9+9+9+9+9 @D IEED)
(9+9+9+9+9+9 ) ) (6-9)
(9+9+9+9+9+9+9 )OO @9
(9+9+9+9+9+9+9+9 ) ) (8-9)
(9+9+9+9+9+9+9+9+9 ) H(99)

(9+9+9+9+9+9+9+9+9+9  )( ) (10-9)

Lara dhe néna e saj pér
Pashkét kané ngjyrosur
vezé né ngjyra té
ndryshme. Vezét i kané
renditur né ményré té
barabartg, né ¢do shporté
nga 9 vezé.

Sa vezé gjithsej kané
ngjyrosur Lara dhe néna 9+9+9+9+9+9+9+9+9+9=

e saj? 9'10=|:|
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(3-9)+(5-9)= (63:9) + (54: 6) =

8-9+ =100 10-9 - =25

Shkruaj dhe njehso numrin i cili éshté:

6 heré mé i vogél se numri 54
9 heré mé ivogél se 90
5heré mé ivogél se 45
Pér 9 mé ivogél se 63
Pér 5 mé ivogél se 30

5 Aleku ka 54 xhamli, Ivani ka 9 xhamli mé pak se Aleku, kurse Gorani ka 9 heré
mé pak xhamli se Aleku. Sa xhamli ka lvani, kurse sa xhamli ka Gorani?

Zgjidhje:

Pérgjigje: - L

Davidi dhe Edoja kané bleré lapsa me ¢mim té njéjté. Davidi ka bleré 9 lapsa
dhe ka paguar 63 denaré.
Edoja ka bleré 5 lapsa. Sa kushton njé laps dhe sa ka paguar Edoja pér lapsat?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




SHUMEZIMI | NUMRIT DYSHIFROR ME 10

W\
erkuitoe™

Tep —_—
¥ Né njé kopsht pemésh né 12 hbaj mend!

rreshta jané mbjellé nga 10 v Kur numri i dhéné shumézohet me
fidané mollé. Sa fidané mollé 10, ai béhet 10 heré mé i madh.
gjithsej ka né kopshtin e Numrit nga ana e djathté i shkruhet
peméve? zero.
- shifra e njésheve béhet shifra e
dhjetésheve
10 =12 - shifra e dhjetésheve béhet shifra e
gindésheve
NJ ]
Pérgjigje: Né kopshtin e 1 2 | 10
peméve ka fidané. 17727 0
=

1\
Te pér\cu'\m“em"

v Shumézimi i numrit dyshifror me zbérthim.

16-10=(10+6)-10= 63-10 = 87-10 =
=10-10+6-10=

=100 + 60 =

=160

Njehso:
a) 15-10= b) 43 -10= c) 26-10 =

¢) 94-10= d)61-10 = dh)10-17=

2 Shumén e numrave 42 dhe 23 zmadhoje 10 heré.
Zgjidhje:




NEENEENEEFEn
WDev'was

Njé pushimore fémijésh ka dy kate. Né cdo kat ka nga 10 dhoma. Te kati i
paré dhomat jané me nga 12 shtretér, kurse te kati i dyté me nga 13 shtretér.

Sa nxénés mé sé shumti mund té géndrojné né pushimore né té njéjtén
kohé?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Né njé tren ka 48 udhétaré. Nése né até tren ka 10 heré mé shumé vende
prej numrit té udhétaréve, njehso sa vende té zbrazura ka te treni?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

h A A EEREER h’l A s AT U AT U AT




SHUMEZIMI | NUMRAVE PREJ DHJETESHES SE DYTE \
ME 1, 2, 3, 4 DHE 5 »

A~

— - a
v hbaj

Ema ka béré 4 buketa me lule.

Shumézimi né shtylla

" - v mend!
Né ¢do buketé ka vendosur Shumézimin e fillojmé
nga 12 lule. Sa lule gjithsej [DH [ NJ ] prej njésheve t& numrit
la venduar Ema né té gjitha 1 .2 |- 12
buketat? N4 4-2NJ = 8NJ
4 1 8 8 shkruajmé nén
124 = /' shifrat e njésheve
Pergjigje: > 4-1DH = 4DH
Ema né té gjithé buketét ka 4 4 shkruajmé nén
venduar lule. £/ shifrat e dhjetésheve.
;"J f
hbaj mend!
v/ Shumézimi me zbérthim
12-4=(10+2)-4= Numrin, té cilin e shumézojmé, e zbérthejmé né
=10-4+2-4= shumé prej dhjetésheve dhe njésheve. Dhjetéshet
=40+8= dhe njéshet i shumézojmé me numér njéshifror.

=48

1 | Njehso prodhimet né té dy ményrat




Gjeji prodhimet dhe lidhi 3 Krahasoji shprehjet me shenjat

shumézuesit! pér krahasim <, =, >.
-4 .%g 20-1 10-2
12-3 _,E 12-3 13-2
11-5 55-1
12-4 * .
19-1 60-11-4
[ v
19r1 100-14-2 12-4 + 30
14 -2 11-3 33-1

A Pér festén e shkollé Lina ka bleré 13 balona, kurse Mensuri 3 heré mé shumé
se Lina. Sa balona ka bleré Mensuri, kurse sa balona kané bleré sé bashku?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Mensuri ka bleré balona. Sé bashku kané bleré balona.

Né furré pér njé dité jané pjekur 4 tepsi me nga 12 kifle dhe 3 tepsi me nga 12

5 petulla. Cmimi i njé kifle dhe njé petulle éshté i njéjté, shiten nga 10 denaré.
Sa éshté garkullimi i furrés pér até dité, nése shiten té gjitha produktet e
pjekura?

Zgjidhje:

Pérgjigje:
6 Jasnaka 12 cifte té corapeve. Sa girape gjithsej ka Jasna?
Zgjidhje:

Pérgjigje:



v Eda lexon libér. Pér njé dité ka
lexuar 14 fage. Sa fage té librit
do té lexojé Eda pér 3 dité?

143 =

Pérgjigje:
Eda pér 3 dité do té lexojé ____
faqe té librit.

_—

hbaj mend!

v Shumézimi me zbérthim

14-3=(10 +4)-3=

: %% El;i 3= dhjetésheve dhe njésheve. Dhjetéshet dhe njéshet i
=42 shumézojmé me numrin njéshifror.

1 | Njehso prodhimet né té dy ményrat

hbaj mend!  Shumézimi né

Numrin e shumézojmé me zbérthim té shumés prej

" Q[ kolone

1] 4
N3
Iy M2 |7

Shumézimin e fillojmé prej njésheve
té numrit 14.

3-4NJ =12NJ =1DH 2NJ

2 shkruajmé nén shifrat e njésheve,
kurse 1DH e mbajmé né mend
3-1DH = 3DH ia shtojmé dhjetéshen
té cilén e mbajmé né mend

3DH + 1DH = 4DH 4 e shkruajmé

né shifrat e dhjetésheve.
Shkruajmé: 14 -3 = 42

1 3 1 6 1 7 |- 1 8 1 5
13-5= 16-3= 17-2= 18-1= 15-4




Njehso: 3 Njehso dhe lidh.

a)16-3+ 150 = .§12-5 .
b) (20-4)-11-3= §14'4 ’ '

¢) (276 - 260) -5 = i
)19-4 +15-2=
18-2 °

Né klasé ka 19 banga, kurse te ¢donjéra ulen nga dy nxénés. Sa nxénés ka né
klasé?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Vera ka mbledhur 16 dredhéza, kurse babai i saj ka mbledhur 4 heré mé shumé
se ajo. Sa dredhéza ka mbledhur babai dhe Vera, kurse sa dredhéza kané

mbledhur bashké?
Zgjidhje:

Pérgjigje:

Né njé shporté ka 16 pjeshka. Sa pjeshka gjithsej ka né 3 shporta té atilla?
Zgjidhje:

Pérgjigje:




¥ lvani dhe Ivana kané vendosur gota pér
léng pér festén e tyre té ditélindjes.
Ivani ka renditur 2 rreshta nga 10 gota.
Ivana ka renditur 10 rreshta nga 2 gota.
Sa gota jané renditur pér festén e tyre?
lvani ka njehsuar: 2-10 = 20

lvana ka njehsuar: 10 - 2 = 20

Nése shumézuesit @000
i ndérrojné vendet, 8 8 8 8
prodhimi nuk ndryshon.

Kjo veti quhet | 293
vetia komutative 000
e shumézimit. 000

4 AW )

o Q XXX /D

00 200000 | $%

00 000008 | | 53¢ 88838838
000

63 83

Zbato vetiné komutative dhe njehso prodhimet.
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Shumézoji shumézuesit dhe lidhi me Bojani ka mbjellé nga5 tulipané

z prodhimin. Cka véren? 3 n&7rreshta, kurse Bojana
—— 11 né 5 rreshta ka mbjellé nga
' 63 o~ e <.6:6 ) 7 tulipané. Cili ka mbjellé mé
TN &= ot 1/ shumé tulipané? Pse?
62 L R S Zgjidhje:
18 P 4
6.4 (J e ".3:6
6-10 {J - " 9.6
5 54; /
6-7 {J = K6
| e T | Pérgjigje:
6-9 LF -— <¥ 10-6 ) -
Sy < | 4 Ke 20 libra. Duhet t'i rendisésh
PR ¢ Fa T A né rafte, kurse ¢do raft té keté
WL LS * LA numeér té barabarté té librave.
610 07 - g Sa zgjidhje té mundshme ke?
s TR Shkruaj dh !
. \ 48 D 4 ruaj dhe sqaro!
5 ¢

Pérfundimi!




NJOHJA E NUMRAVE DYSHIFRORE DHE TRESHIFRORE '\ §

TE FITUAR ME SHUMEZIMIN ME 2, 5 DHE 10

Y Te tabela 100 me:

- me ngjyré té kuge rretho numrat té cilét fitohen me shumézim me numrin 2
- me ngjyré té kaltér rretho numrat té cilét fitohen me shumézim me numrin 5
- me ngjyré té gjelbér rretho numrat té cilét fitohen me shumézim me

numrin 10.

Numrat té cilét fitohen me shumézim gy E'H nﬂﬂ

me numrin 2, jané edhe numrat té

cilét pjesétohen me 2 dhe ata numra 1617f1] 15

mbarojné me shifrat 2, 4, 6, 8 dhe 0. EEEE
36]37] 38| 39|

Numrat té cilét fitohen me shumézim
46]47]48] 49|

me numrin 5, jané edhe numrat té
56]57]58]|59

cilét pjesétohen me 5 dhe ata numra

mbarojné me shifrat 5 dhe 0. .

Numrat té cilét fitohen me shumézim 61 @m 66]67]68| 09|
me numrin 10, jané edhe numrat té 71 m 76]77)78| 79
cilét pjesétohen me 10 dhe ata numra 81]82]83| 86]87]88|s9

mbarojné me shifrén 0. ENEAEH 96]97]98]99

Cilét prej numrave jané fituar me shumézim me numrin 2.
Ngjyrosi dhe sqaro si i zbulove?

IIIIS ~
_IIIIS




..' “- ‘IV l' ‘.'

Cilét prej nunrave jané fituar me shumézim me numrin 5, kurse cilét me
shumézim té numrit 10. Lidhi me numrat né mes, me 5 ose me numrin 10.

Sgarim!

3 Plotéso tabelén. Vendo V' te fushat te té cilat numri éshté fituar me
shumézim me 2, me 5 ose me 10.

52 100 240 305 478 900




Pjesétimi éshté operacioni i
kundért prej shumézimit.

Nése e dine se 57 = 35, atéheré
mund té njehsosh se 35:5=7
dhese35:7=5

Mbaro si éshté filluar.

— 10 N 60 N 54 ~ 24 ——
2 5 10 9 4
2-5=10
5-2=10
10:2=___
10:5=__
\ J \—/—— J \ J J
Te katrorét e zbrazur shkruaji numrat té cilét mungojné.
4 Y4 N ) )
6 5 3 9 7
4 3 8 9 4
24 24 15 72 28 28
24: 4= :3=5 72:8= 28:4 =
6=4 15:5= 9=8 28: =7
- VAN AN J




PJESETIMI | NUMRIT DYSHIFROR ME NUMER NJE-

SHIFROR PA MBETJE

v Gjyshja Mare né treg ka shitur vezé.
Ka pasur 36 vezé dhe né ményré té
barabarté duhet t'i ndajé né 3 shporta.
Nga sa vezé do té keté né ¢do shporté?

Pjesétimi i numrit
dyshifror me numér
njéshifror pa mbetje

Zgjidhje: Pjesétimi fillon me dhjetéshe
36:3=(30+6):3= Pjesétojmé: 3DH : 3 = 1DH.
=30:3+6:3= Shkruajmé 1 te herési.
=10+2=12 Shumézojmé: 1DH - 3 = 3DH.
Prodhimin e shkruajmé né kolona
[ DH [ NJ | | né dhjetéshe tek i pjesétueshmi.
AR aE Zbresim: 3DH - 3DH = ODH
_';: . Pjesétojmé me njéshe
I . Pjesétojmé: 6NJ : 3 =2 NJ.
5 Shkruajmé 2 te herési.
Shumézojmé: 2 NJ -3 =6 NJ.
QD “°( Kontrolli: Prodhimin e shkruajmé né kolonén
.'{‘“i 12-3=36 e njésheve tek i pjesétueshmi.

Zbresim: 6 NJ-6NJ=0NJ

{13

Numri 4 nuk mund té pjesétohet

Zgjidhje: me 3 pa mbetje 4 DH:3=1DH

2 = .2 Shumézojmé: 1 DH - 3 =3 DH.
12:5=(30 +12):3 Zbresim: 4 DH - 3 DH = 1 DH
=10+ 4 =14 (mbetja 1 DH)

Prané mbetjes prej1 DH e |éshojmé
shifrén 2 NJ tek i pjesétueshmi

DH DH Pjesétojmé: 12 NJ : 3 =4 NJ,
42:3 = 14 te herési shkruajmé 4.
_-3] Shumézojmé: 4 NJ - 3 =12 NJ.
12 CZ)bresim: 12NJ-12NJ=0
-12

0

N
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1 Njehso. Lidhi peshqit me tabelén e cila u pérgjigjet.

418|:12|= 8(6|:|2|= 8|4|: 4= 6(9|: 3=

WL PL @ Pl

Nina dhe Tina jané binake. Pér tortén e ditélindjes u nevojiten 24 girinjeé.
Nga sa vjet kané Nina dhe Tina?

!

Pérgjigje:

Né 4 kuti jané renditur gjithsej 68 shishe me léng. Nése né cdonjérén kuti ka
numeér té njéjté té shisheve, sa shishe léng ka né njé kuti?

el

<
-

Pérgjigje:

Né njé shitore ka 95 libra, kurse te tjetra 5 heré mé pak. Sa libra ka né shitoren
tjetér, kurse sa libra ka né té dy shitoret?

Pérgjigje:




v Gjyshja Savka ka déshiruar nipit dhe
mbesés sé saj t'u ndajé 39 bonbone
né ményré té barabarté. Sa bonbone
do té keté cdonjéri prej tyre? Ado t'i
ngelin bonbone edhe gjyshes Savka?

Zgjidhje:

Pjesétimi i numrit
dyshifror me numér
njéshifror me mbetje

EZAN v

3 9 :26_41 9

[ . X
22

= )

-1 1

8 <«
(1) MBETJA

Mbetja gjithmoné éshté mé e vogél
se pjesétuesi.

Pérgjigje: Nipi dhe mbesa do té fitojné
nga— bonbone, kurse gjyshes
Savkadotingelée — bonbone.

1
=N W

Kontrolli:

5 Njehso dhe ngjyros letrat sipas ngjyrave té herésit dhe mbetjes.

o |: 3= ) 4| :13

) 0| :|3|= )

T

s i B
Z|:|6]= B 21 he B 16dhe |
dmbetja 2Bdmbetja 19

16 dhe

d 31dhe BY ]
gmbetjal E: mbetja 2 5

] Kontrolli:

q
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6 Njehso.

-

Kontrolli:

7 Njehso dhe plotéso tabelén:

Kontrolli:

c
§-R
)

()
0

£
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i
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£

B =

.m S

£ £

o o

0 '
i

Q
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:
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E =
3 N

=
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CAKTIMI | NUMRIT TE PANJOHUR GJATE
SHUMEZIMIT DHE PJESETIMIT

Robi ka menduar njé numér. Até numér e ka

1 Zmadhuar 6 heré dhe e ka fituar numrin 54. =Y,
Cilin numér e ka menduar Robi? ')\
> Numri i panjohur né
-6=54 ¥ kété detyré éshté njéri
" prej shumézueséve.
1 Shumézuesi i panjohur
=54:6 caktohet kur prodhimi

pjesétohet me
= shumézuesin e njohur.

Pérgjigje: Robi e ka menduar numrin

2 Gjeje shumézuesin e panjohur!

4. =28 5. —45 3 -18 2 =20 1) )3

3 Gjeje shumézuesin e panjohur!

7:( )=63 ( )3=36 ( )-9=81 ( )-4=u8

Kontrolli:

g

4 Andreu ka menduar njé numér. Até numér e ka zmadhuar 4 heré dhe e
ka fituar numrin 96, Cilin numér e ka menduar Andreu?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Andreu ka
menduar numrin
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A A A 4 4 A A
Anja ka lexuar libér i cili ka 72 fage. E ka _
lexuar pér 8 dité. Nga sa fage né dité ka =
lexuar Anja? i)
Numri i panjohur né
v  kété detyré éshté
72 : =8 pjesétuesi. Pjesétuesi i
panjohur caktohet kur
i pjesétueshmi do té
=72:8 pjesétohet me herésin.
=9
Pérgjigje: Anja ka lexuar nga fage né dité
6 Gjeje pjesétuesin e panjohur!
< 2
36:7 7=4 18:7 =9 45.7 7=5 4.7 v=6 11"

Simoja ka ngjitur pllaka. Ai ka renditur nga 10 pllaka né 5 rreshta.
Sa pllaka ka pasur Simoja pér t'i renditur?

S X . né kété detyré
o v  éshtéipjesétueshmi.
8 / ’ _5.10 | pjesétueshmii
Y - panjohur caktohet kur
50 do té shumézohen

A ‘ i pjesétueshmi me

herésin.

Pérgjigje: Simoja ka pasur

P ] -10=5 i) Numri i panjohur
i

pllaka pér té renditur.




8 Cili numér duhet té zvogélohet 10 heré qé té fitohet numri 9?

[ Zgjidhje:

-

9 Gjeje numrin e panjohur!

24 : =4

25: =5

36:

60:

54 .

36:

Tre shok kané ndaré pako me gurabi. Sa gurabi kané ndaré nése ¢donjéri ka

marré nga 6 gurabi?

Ve

Zgjidhje:




ZGJIDHJA E DETYRAVE TEKSTUALE

1 | Néteatér ka 72 ulése té renditura né 8 rreshta. Nga sa ulése ka né ¢do
rresht? .

y [ Zgjidhje:

Pérgjigje: Né teatérkanga— ulése né ¢do rresht.

2 Né garén sportive marrin pjesé 9 klube. Cdo klub ka nga 7 garues.
Sa gjithsej garues marrin pjesé né garé?

[ Zgjidhje:

ey i
Tiiﬁ—!'%—aﬁ»_

Pérgjigje: Te gara sportive marrin pjesé
gjithsej_—__ garues.

Xhaxhai Arben duhet té barté 36 pako. Gjaté njé shkuarje mund té bart
3 |vetém nga 4 pako. Sa here duhet té kthehet xhaxhai Arben pér t'i barté té
gjitha pakot?

( Zgjidhje:

Pérgjigje: Xhaxhai Arben duhet té kthehet gjithsej
herg, pér t'i bartur té gjitha pakot.




Né njé shitore jané sjellé 6 pako me nga 7 kuti akullore né korneté
dhe 3 pako me nga 6 kutia akullore me shkop. Sa kuti akullore jané
sjellé né shitore?

( Zgjidhje:

Pérgjigje: Né shitore jané sjellé kuti akullore.

Lara ka pjesétuar njé numér me 6 dhe e ka fituar numrin 4. Cilin numér
do ta fitojé Lara, nése numrin e njéjté e pjeséton me 3?

[ Zgjidhie:

Pérgjigje: Lara e ka fituar numrin

Né njé émbéltore 10 fémijé kané bleré nga tre topa akullore prej vanilje
dhe 6 fémijé nga 4 topa akullore prej kakao. Sa topa akullore jané shitur?

( Zgjidhje:

Pérgjigje: Jané shitur topa akullore.
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NJOHJA E PJESEVE PREJ TERESISE
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¥ Pjesé prej térésisé paraqgitet/shkruhet si numér me THYESE

Cfaré pjese éshté
_shénuar prej térésisé?

~ Sa pjesé té barabarta
ndahen prej térésisé?

Ngjyros pjesét prej formave té shkruara si thyesa.
1 2 3 1 1
2 4 4 2

1 | Shkruaj sa pjesé prej ¢do forme éshté ngjyrosur.
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Drejtkéndéshin e paré ndaje né tre pjesé té barabarta dhe me ngjyrosje

dhe me ngjyrosje paragitet thyesén %

3 Paragqiti thyesat e kérkuara te format:

6 1 5 2
8 4 9 5
3 7 8 4
6 9 10 7

4  Nése térésia ka 6 ndarje, shénoji me pika pjeset— dhe g prej térésisé:
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o 1 2 3 4 5 6
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TE SHKRUARIT E PJESEVE PREJ TERESISE

1 | Ngjyrosi pjesét prej formave té shkruara si thyesa.

1 2
2 3
3
)

4R
\HE
: @%

1
5
. 1
10
2 | Shkruaji si thyesa:
a) tre té pestat i b) shtaté té tetat % c) dy té shtatat i
¢) tre té tetat i d) pesé té néntat % dh) dy té tretat i

3 | Kéto thyesa shkruaji me fjalé:

5 4
2 b) &
3 2
c) 6 §)8
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4 Ngjyrosi pjesét e figurave té shénuara me thyesé.

W

k3
g
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5 Shkruaj me thyesé nga sa katroré éshté ngjyrosur prej cdo ngjyre:

a) e kaltér

b) e verdhé

c) e gjelbér

OO0 OO0 OE

Vizato pjesét pér té fituar picén e térésishme. Numéro sa pjesé prej njé pice ke
vizatuar dhe shkruaje me thyesé.
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Shqyrtoji pjesét e ngjyrosura té té njéjtave forma 2 D. Si jané?

Shkruaj me thyesa.
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Me ngjyrosje paragqiti pjesét e barabarta té rrathéve. Shkruaj sipas
shembullit!




PARAQITJA E THYESAVE TE FORMAVE 2D DHE

GRUPI | SENDEVE DERI 100
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2 Milanika 50 libra dhe duhet t'i rendité né biblioteké. Ai ka renditur % e
librave. Sa libra ka renditur Milani?

Zgjidhje: Vérejmé se librat jané ndaré né 5 pjesé té barabarta. Pse?
Atéheré njehsojmé sa libra ka né njé pjesé.

Njé e pesta prej 50 libra njehsohet né kété ményré:
50:5=10
Milani ka renditur 3 pjesé. Pse?
Ne do té shumézojmé 10 -3 =30

Milani ka renditur 30 libra te raftet né biblioteké.




a) % prej numrit 80 éshté: (80:5)-3 = c) % prej numrit 90 éshté:

b) % prej numrit 80 éshté: (80:4)-3 = c) % prej numrit 60 éshté:

3 Plotéso! £ s

4 Gjeji dhe lidhi pjesét e kérkuara prej fjaléve dhe do té fitosh njé thénie: Fjalét e
fituara shkruaj te vija.

o v W o+

. = e para prej fjalées PARANOIKE. 7.

2 e para prej fjalés PATRIOTIK.

9
%e para prej fjalés NDERI.

E dhjeta e fundit prej fjalés TETEKENDESH.
2

e fundit prej fjalés MURI.

SN
NI BN

e para prej fjalés SKALPER.

e para prej fjalés ENCE.

N[N

9

5 Petriti ka pasur 63 kube. Llukés i ka dhéné 3 prej kubeve. Sa kube i kané ngelur.

9

Zgjidhje:

Pérgjigje: Petritii kané ngelur— kube.

6

6 Daria ka 90 denaré. Ka shpenzuar = prej parave.

9

a) Sa para ka shpenzuar Daria? b) Sa para i kané ngelur Darisé?

Zgjidhje: Zgjidhje:




1 Njehso!
600 + 300 = +200 +500 600 - 200 = ] 1000 ] 1000
800 400 500 700
700 +100 = 900-800=
2 Plotésoje tabelén! Njehso operacionet
| e dhéna!
+ 10 1100 | 1 10 1100 | 1
204 728
119 452
366 815
860 921
|
4 Kérce dhe bégj lévizje.
+4 +220 +0 +30 +100 +310 Zbu.|o nur|nrin =
OO IO NN Y Paplcper
OO JeIe ) a) +200 = 800
b =
+300 +10 +7 +5 +125 +53  +222 ) 500 + 308

Q?\/?“\/v“\/ﬁ“\ ANTN TN c)

c)
12 -131 -3 -220 10 -100 -50 d) 509 -
AN NN NN TN
(OO dheso-

Zgjidhje:

Njehso shumén e numrave té numrit treshifror mé té madh, shifra
e dhjetésheve té té cilit éshté 6 me numrin mé té vogél treshifroré
shifra e njésheve té té cilit éshté 2!
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Kristiani dhe Bojana jané koleksioneré té ngjitéseve! Kristiani ka 337
7 ngjitése, kurse Bojana ka 173 ngjitése mé shumé se Kristiani. Sa ngjitése
ka Bojana, kurse sa ngjitése kané sé bashku?

Zgjidhje:

8 Dyfishoji dhe pérgjysmoji numrat e dhéné!

Dyfisho Pérgjysmo
100—[ ] 20— ] 900 620
300— | | 430 — ] 600 950
200 | 150 — ] 300 460
500 — | 350 — ] 500 720

Né njé piceri ka 84 pjata té
10 pbardha dhe 2 heré me pak pjata
té zeza. Sa pjata té zeza ka né

9 Shumézo dhe pjeséto!

piceri?
Zgjidhje:
Pérgjigje:
11 Njehso herésit dhe béj kontroll me shumézim.
L DSi 6= (mbet. ) [ ﬁﬁ 17 = (mbet. ) Mbetja éshté
it =t mé e vogél se
D D pjesétuesi.
Kontrolli: Kontrolli:
12 Gjeje numrin e panjohur. 13 Larae kandaré kulacen né 18 pjesé. % prej
kulaces ka marré Sara, kurse 3 kamarré Kiko.
«6=54 .6=7 Sa pjesé kané ngelur prej kulages sé Larés?
3 =27  56: =8 Zgjidhje:

:9=9  36: =4 Pérgjigje:




MATJA

Rezultatet nga té mésuarit. Nxénési:

* njehson se si paguhet shuma e sakté deri1 000 denaré me

shfrytézimin e monedhave dhe banknotave

* shfrytézon njési standarde pér gjatési, masé dhe véllim né

kontekstin e pérditshém
* e lexon kohén prej orés dhe cakton intervale kohore

Fjalori i koncepteve

° Paraté
* Gjatésia, masa, véllimi .
* Koha

téreja

monedhé
banknoté
gjatésia
centimetér (cm)
decimetér (dm)
metér (m)
maseé

gram (g)
kilogramé (kg)
véllim

liter (1)
decilitér (dl)
kohé
sekondé
minuté

oré

dité

javé

muaj

vit

dekadé
kalendar




Paraté metalike i quajmé MONEDHA.
Paraté e letrés i quajmé BANKNOTA.

Nése duam dicka té blejmé, . B :I
duhet té kemi PARA. t Q) | :“”.ﬁ
Lidhe ¢do banknoté me vlerén e saj monedhare:

500 denaré

200 denaré

1000 denaré

10 denaré

50 denaré

100 denaré
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2 Ngasa para ka né cdo kuleté?

C] denaré C] denaré

Familjet e Petritit dhe Llukés kané shkuar né shitore té blejné prodhime té

3 caktuara. Prodhimet e shportés sé paré i ka bleré familja e Petritit, kurse
prodhimet prej shportés sé dyté i ka bleré familja e Llukés. Nga sa para ka
shpenzuar ¢do familje?

4
£ ) 75 den. / 33 den. ' 55 den. ' 35den.
4

WA
A P

WL, Ammlb

Familja e Petritit ka shpenzuar Familja e Llukés ka shpenzuar

denaré. denaré.




Sa para ka pasur te kuleta, sa jané shpenzuar dhe sa kané ngelur? Shkruaje
shumén e parave té cilat kané ngelur te kuleta.

150 den.
denaré

55 den.
denaré

i 70 den.
denaré
5 ' 40 den.
S m % denaré
“ .~60 den.
; denaré




Hatixhja tek arka e saj ka pasur 545 denaré. Motra e saj Valdetja ka shtuar
edhe 220 denaré. Sa denaré ka tani Hatixhja?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Hatixhja tani ka denaré.

Elena ka pasur 346 denaré, ka bleré ngjyra té temperés dhe brushé pér 224
denaré. Sa denaré i kané ngelur Elenés?

Pérgjigje:

Simona pér librat e bleré ka paguar me 6 banknota nga 100 denaré. Shitésja i
ka kthyer 3 monedha prej 5 denaré dhe 4 banknota nga 10 denaré. Sa denaré
kané kushtuar librat té cilét i ka bleré Simona?

Zgjidhje:

Pérgjigje: Librat kané kushtuar denaré.

Sa banknote prej nga 100 denaré jané té nevoshme t'i japim shitésit
pér té paguar dy qumshta prej 80 denaré dhe njé pako biskuita prej
140 denaré?

Pérgjigje:

Ivana ka bleré 4 cokollata té njéjta pér té cilat ka paguar 280 denaré,
Sa denaré kushton njé cokollaté?

Pérgjigje:
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Njésia themelore e matjes pér gjatési éshté njé metér (1 m)

\

Lexo sa cm jané ngjyrosur te ¢do vizore?

(cm)

A jatésia mund té matet

edhe me njési mé té
vogla matése pér gjatési.
Njésia matése pér
gjatési, e cila éshté 100
heré mé e vogél se metri,
éshté 1 centimetér.
1 m =100 cm

(cm)

0

Dcm - | DCITI

1.
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2 Lexoje dhe shkruaje gjatésiné e luleve né cm.

6 78 910

2 34
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3 Sacm duhet té kalojé vemja pér té arritur deri te molla?

@
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Mat sa éshté e gjaté rruga qé duhet ta kalojné kérmilli, irigi dhe breshka pér té
arritur deri te caku?

Pérgjigje:




Gjatésing, e cila éshté 10 cm, mund ta paraqesim edhe né
tjetér njési matése: 1 decimetér.

\ \ R 2 1m =10 dm =100 cm
D [1em 1dm=10cm
Tdm Im=100cm
= ‘ - Zl%l%\%l%l%l%l%li’
1dm
lcm
:‘_’l I N R D R
) 10 cm
1dm

-~ 20cm : 40lcm : 60|cm : 80|cm I100lcm
" 10 cm 30 cm 50 cm 70 cm 90cm !

1 Krahasoi kéto gjatési < = >

3dm [ ] 40cm MWem [ ] 11dm
10dm [ J1m 250m [ ] 30dm

2 Renditi me radhé gjatésité prej mé té voglés kah mé e madhja:

20 dm, 20 cm, 100 cm, 360 cm, 15 dm

J O OO O O3
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Béj vlerésim dhe renditi sipas lartésisé, duke shénuar me numér 1 mé i larti me

radhé, deri te numri 4 qé éshté mé i ulét te figura.

o)
®)

Bé&j vlerésim, kurse pastaj mate gjatésiné e kétyre shiritave dhe

shkruaje né cm.
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vlerésimi: D e matur:

vlerésimi: @ e matur:C]
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vlerésimi: e matur:

|||||||III}|III||III}|III||III}|III||III}|||||||||}||I|||III}

vlerésimi: C] e matur::]
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vlerésimi: C] e matur::]
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Vleréso gjatésiné e ¢donjérés prej figurave dhe rretho vlerésimin té paraqitur
né metra.

A

\/ N
1 100m | 500m | 15m |
A i
(L]
|
BERE | |n |
- M—li
BEEE = f < >
i
% \ ‘\.mbg\wm. i s b i o i s
W g !
| 3m [1000m| 25m | | 1m | 6m | 25m |

A 0.

\
| 5m | 2m [1000m| | 1m | 4m | 20m | |200m | 5m | 30m
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Druri éshté i larté 5 metra. Vleréso lartésiné e ndértesés dhe shkruaje
pérgjigjen.

Zgjidhje: e — e
Pérgjigje: e Q
Ndértesa éshté e larté metra. —

Cila éshté rruga mé e shkurtér, kurse cila éshté rruga mé e gjaté pér
ketrin té arrijé deri te shtépia e vet?

Zgjidhje: B m 2

m
,\6‘

g’

Pérgjigje: o
44 m

Sa metra do té shkurtojé Pavli nése, duke shkuar nga shkolla, e shfrytézon
rrugén népérmjet shtegut qé kalon népér oborrin e shkollés. Gjaté njehsimit
duhet té dimé se njé hap i Pavlit éshté 1 m.

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Prej shiritit té zbukurimit me gjatési prej 40 dm lvana ka preré 14 dm, Daria
ka preré 40 cm, kurse Stefani 15 dm. Sa centimetra ka pérdorur lvana, Daria
dhe Stefani prej shiritit té zbukurimit?

Zgjidhje: .

Pérgjigje: f}




Masa themelore pér masén éshté
njé kilogram. Shénojmé 1 kg.
1000 heré mé e vogél se kilogrami
éshté grami. Shénojmé g

1kg=1000g

\
g

1 Mate dhe shkruaje masén né kilogram.

ko "tkp
1kg | 1ko | 1kg

Peshorja éshté
instrument pér
matjen e masés
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2 Mate dhe shkruaje masén né gramé.

Mate masén e prodhimeve té cilat gjenden te peshorja, kurse pastaj me

shigjeté paragite masén te peshorja.

.7509 ’ 10g
.509 ‘ 75¢g

i
\

+900 % 100 -
~800 -
T80 2007
Z700 300
- 600 .
590 5000%
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4 Nén cdo figure shkruaje masén e pérgjithshme té peshoreve.

ey Odbds

[k L Jk
[k [Tk
[k [Tk

Numéro dhe shkruaj disa shembuj té sendeve dhe kafshéve masa e té cilave
matet né kilogramé dhe gramé:

Pérgjigje:

6 Krahasoje masén dhe vendose shenjén < = >

1kg [ J4504¢ 600g( ] 200kg
10009  J1kg 3kg [ ]4504
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7 Béjvlerésim dhe rretho masén nén ¢do figuré.

| 3kg | 10kg | 20kg | | 1kg | 10kg | 25kg | | 30kg | 10kg | 80kg |

| 50kg | 100kg | 700kg | | 1kg | 5kg |100kg | | 1lkg | 20kg | 10kg |

| 50kg | 600kg | 900kg | | 50kg | 20kg | 100kg | | 500kg | 300kg | 50kg |




Tanja ka bleré 550 g miell, gjysmé kilogramé kikiriké, 450 g biskota, njé
kilogramé sheger. Cila prej ushgimeve ka masé mé té madhe, kurse cila
ka masé mé té vogél?

miell kikirike
biskota sheger

Masé mé té madhe ka

Masé mé té vogél ka

Né njé supermarket jané dorézuar 4 kuti me nga 7 kg pemé dhe 5 kuti me
nga 9 kg perime.
Sa kilogramé gjithsej pemé dhe perime jané dorézuar né supermarket?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Gjyshja Maria ka bleré katér thasé me nga 10 kg speca pér ajvar. Specat i
ka pjekur dhe i ka pastruar, kurse masa e tyre éshté zvogéluar né 8 kg. Né
specat e bluara gjyshja Maria ka shtuar 3 kg karrota.

Sa kavanozé do té mbush gjyshja Maria nése njé kavanoz nxé 500 g ajvar?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Prej tri familjeve té bletéve jané mbledhur 380 kg mjalté. Prej familjes sé paré
té bletés jané mbledhur 90 kg mjalté, prej té dytés jané mbledhur 2 heré mé
shumé. Sa kilogramé mjalté jané nxjerré prej familjes sé treté té bletéve?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




kurse te cila mé sé shumti?

b))

tyre?

[ |

& -_A" o

Véllimet e tyre jané:

Vleréso né cilén ené ka mé sé paku léng,

Enét te figurat jané me forma té ndryshme. Cka mendoni: sa jané véllimet e

asa themelore
pér matje
té véllimit té

léngut éshté
njé litér (11)

i 4

]
=
— = em s = e
t 2l ; MR- I I EMIEg - HilE
Nge Gjysmé Gjysmé Gjysmé ijfsmé'
litér i il

Rretho numér té caktuar té enéve pér ta fituar sasiné e kérkuar.

Z y Z y Z y Z y‘
1L 1L 1L 1L

= o
2L g G G o
InJer thn thn rtn

,
\z./z_f_,_,_‘a
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Cdo méngjes gjyshi Millan ka bleré nga dy litra jogurt. Sa litra jogurt gjyshi
Millan ka bleré prej té hénés deri té premten?

-
H
H
H
H
W
4

Zgjidhje: - =
Pérgjigje:
- ohemt!
g
-—
Njé litér pérmban 10 decilitra = = = = =
1dl - njé decilitér = — = = = —

11=1dl +1dl + 1dl + 1dl + 1d1 + 1d1 + 1dI + 1dI + 1dI + 1

11=10dl

4  Shkruaji shkurtesat:
a) 5 decilitra: : b) 20 litra: :

c) 10 decilitra: ; ¢)18 decilitra:

5 Njehso gojarisht sa decilitrakané: 41,101,81,651,781,100 .

6 Njehso véllimin e enéve dhe paraqiti né litra.

HHSHUSMQS

6dl  4dl 5dl
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Né njé fuci ka 47 | ujé. Edhe sa litra duhet té mbushet nése
dihet se véllimin i saj éshté 80 I?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Pér festén e ditélindjes Maria ka pasur 2 | Iéng. Ajo né ményré té barabarté
i ka ndaré né gota té cilat nxéné nga 2 dl. Sa gota léng ka mbushur Maria?
Vizato gotat me léng.

Zgjidhje:
Pérgjigje:

Né njé ené ka pasur 4l dhe 5dl qumésht. Sa qumésht do té ngelin né ené nése
mbushim 4 gota prej 2 dl té quméshtit?

Zgjidhje:

Pérgjigje:




Kohén e masim né:
sekonda, minuta, oré, dité, javé

muaj, vite.

Vegla me té cilén e masim kohén
quhet oré.

Koha qé kalon deri sa akrepi i vogél
|éviz prej njérit numér deri te num-

rit tjetér fqinj quhet oré.

“, S % > 2,

S 2

1 minuté 5 minuta 15 minuta 30 minuta 45 minuta 60 minuta

Njé oré ka 60 minuta 1h =60 minuta
Akrepiivogél i tregon orét.

Lévizja e akrepit té madh té orés i tregon minutat.
Akrepi mé i shpejté, mé i hollé dhe mé i gjaté i orés na tregon sekondat.

Pér sa sekonda do té vizatosh shigjetat dhe do té paragesésh kohén e sakté
te ora?

Shigjetat e orés i vizatova pér

sekonda.
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3 Lexo dhe paraqiti me akrepa kohén e sakté té oréve digjitale:




Njé dité ka oré.

Njé oré ka minuta.

Koha tregohet né
njési matése té
ndryshme
1vit =12 muaj
1muaj =4 javé
ljave =7 dité

Viti ka muaj.

o 2 3 45 67 E 1.2 3 4 12 3 4
< 9 10 11 12 13 14 D 6 7 8 9101 6 7 8 9101
Z 16 17 18 19 20 21 4 13 14 15 16 17 18 13 14 15 16 17 18
s 23 24 25 26 27 28 I 20 21 22 23 24 25 20 21 22 23 24 25
30 31 w0 27 28 27 28 29 30 31
. . .. . .. m 1
Muajt mund té kené dité: 125450 NG 125 I8l 2sases
2 8 9 10 11 12 13 = 5 6 7 8 9 10 [+'4 10 11 12 13 14 15
z 15 16 17 18 19 20 & 12 13 14 15 16 1 g 17 18 19 20 21 22
22 23 24 25 26 27 Al 19 20 21 22 23 24 ™ 24 25 26 27 28 29
29 30 31 o 26 27 28 29 30 31
ose
g 12 o 234567 g 123 4
= 4 56 7 8 9 o 9 10 11 12 13 14 = 6 7 8 9101
< 11 12 13 14 15 16 - 16 17 18 19 20 21 z 13 14 15 16 17 18
E 18 19 20 21 22 23 E 23 24 25 26 27 28 i) 20 21 22 23 24 25
7] 25 26 27 28 29 30 30 31 74 27 28 29 30

Masa mé e madhe pér kohén e vitit éshté DEKADA.
DEKADA éshté periudhé prej 10 viteve.

Njé minuté ka sekonda.

GUSHT PRILL

DHJETOR

345678
10 11 12 13 14 15
17 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29

123 45
7.8 9 10 11 12
14 15 16 17 18 19
21 22 23 24 25 26
28 29 30 31

12
456 789
11 12 13 14 15 16
18 19 20 21 22 23
25 26 27 28 29 30
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Periudhat kohore renditi sipas renditjes prej vitit mé té shkurtér deri te viti mé
i gjaté.
14 vjet, 1 dekada, 365 dité, 15 muaj, dy javé.

1

Deri né fund té orés kané ngelur edhe 120 sekonda. Pér sa minuta

‘-
do té mbarojé ora? —

Pérgjigje: | [

3 Njehso:
a) 6 dekada = vite

b) 1 dekadé e 8 vite = vite

c) 2 oré e 30 minuta = minuta

¢)njeditée5oré = oré

d) 4 oré e 15 minuta = minuta

4 Njehso sa kohé ka kaluar:

prej orés 15 e 20 minuta deri orén 15 e 45 minuta

prej orés 19 e 10 minuta deri né orén 20 e 30 minuta
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Orét né shkollé fillojné né ora 8:00, kurse mbarojné né ora 12:45. Sa kohé
nxénésit jané né shkollé?

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Maria éshté nisur prej shtépisé né ora 8 e 30 minuta. Né Ohér ka arritur né
ora 13. Sa oré ka udhétuar Maria prej Shtipit deri né Ohér.

Zgjidhje:

Pérgjigje:
Tariku ka 9 vjet e 4 muaj. Sa vjet do té keté pas 15 muaj.

Zgjidhje:

Pérgjigje:

Mateu né pushim ka kaluar dy javé e 3 dité. Sa dité Matej ka gené né
pushim?

Zgjidhje:

Pérgjigje:
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PUNA ME TE DHENA

Rezultatet nga té mésuarit. Nxénési:

* lexon dhe interpreton té dhénat;

* mbledh, rreqgullon, paraget dhe interpreton té dhéna;

* planifikon dhe realizon hulumtime té thjeshta sipas problemit té
dhéné.

Pérmbajtjet: Fjalori i koncepteve
° Leximi i té dhénave tereja
° Mbledhja, rrequllimi dhe paragitja e té dhénave ° tabelé
prej rrethinés sé drejtpérdrejté ° listé
* piktogram
* diagram
* dendési




v Té dhénat e mbledhura i paragesim né tabela, grafiké,
diagrame.

Nxénésit e klasés sé treté kané béré hulumtim sa libra jané shitur ¢do dité.

Té dhénat e mbledhura i kané paraqitur népérmjet diagramit shtyllor.
50
45
40
35
30
25
20
15
10 —

5l
0

E héné Emarté Emérkuré Eenjte  Epremte Eshtuné

a) Plotésoje tabelén.

Ditét
e javés

E héné Emarté |Emérkuré| Eenjte |Epremte | Eshtuné

Numrii
librave té
shitur

b) Sa mé shumé libra jané shitur té shtunén né krahasim me té mérkurén?

c) Sa libra jané shitur té martén?

¢) Sa libra jané shitur pér vikend?

d) Cilén dité jané shitur mé shumé libra?




Nxénésit e klasés sé paré deri té pestén jané paraqitur né klubin hulumtues
né shkollé.

Numri i hulumtuesve

klasa klasa klasa klasa klasa
J e paré edyté e treté e katér e pesté W

Rrethoji pérgjigjet e sakta

Sa hulumtues jané paragitur prej klasés treté?

a)16 b) 32 c) 40 c) 24
Sa mé pak hulumtues ka né klasén e paré prej klasés sé katért?

a) 48 b) 16 c) 40 c) 24
Sa mé shumé ka hulumtues né klasén 3 dhe 4 né krahasim me klasén
e paré?

a)16 b) 56 c)8 )72

Cila klasé ka 40 hulumtues?




S

3 Xhemali ka mbajtur shénime pér numrin e picave té shitura pér pesé dité.

v
>
©

=
a

=
£
S
=<

E héné

E marté

E mérkuré

a) Sa pica kané shitur ditén e premte?

b) Cilén dité kané shitur mé pak pica?
c) Cilén dité jané shitur mé shumé pica?

d) Mé shumé pica a jané shitur té hénén ose té premten?
dh) Kur mé sé paku jané shitur pica té hénén ose té mérkurén?

¢) Sa pica kané shitur té mérkurén dhe té premten?

e) Sa pica gjithsej jané shitur pér pesé dité?
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Né njé muze i kané numéruar biletat e shitura pér gjashté dité. Lexoni té
dhénat prej piktogramit dhe pérgjigjuni né pyetjet.

Numri i biletave
Dital. /}

Dita 2. '

Dita 3. '

Dita 4. e L L L L4

—rzzzzz

Dita 6.

[ =10bileta 5" =5bileta ]

a) Sa bileta jané shitur ditén e treté?

b) Cilén dité jané shitur 60 bileta?

c) Cilénditéjané shitur mé sé shumtibileta?

¢) Sa bileta jané shitur ditén e dyté dhe té katért?

d) Sa mé shumé bileta jané shitur ditén e pesté né krahasim me ditén e dyté?

dh) Sa éshté ndryshimi ndérmjet biletave té shitura prej dités sé paré dhe té
dyté?

e) Gjysma e biletave prej dités sé pesté jané shitur pér fémijé. Sa bileta jané
shitur pér fémijé até dité?

&) Sa simbole do té shfrytézohen pér té paraqitur 85 bileta né piktogram?




MBLEDHJA, RREGULLIMI DHE PARAQITJA
E TE DHENAVE

1l
1e pé\‘\(\—\.\tohem\'

Paragitja e té dhénave kryhet me ndihmén e grafikéve
dhe diagrameve

Diagrami shtyllor — vézhgimi i ndryshimit ndérmjet té dhénave
Piktogrami - paragitje figurash té té dhénave

Diagrami rrethor - té dhénat e paragitura si pjesé prej térésisé
Diagrami i Kerolovit - grupimi i té dhénave

1 Nxénésit e klasés sé treté kané béré hulumtim cfaré lloje té filmave mé sé
shpeshti shikojné shokét e tyre prej klasés sé gjashté.

lloj film filma film
Lo, komedi dramé —1— shkencoré .
i filmit i animuar o aksionesh
fantastiké
numri i
nxénésve 25 5 20 15 10
> 30
25
20
15
10
5
0
komedi dramé i animuar shkencor aksionesh
fantastik

Cfaré lloj filmi mé sé shpeshti shikoni?




Né klubin hulumtues Eva, Mia dhe Lina e kané pércjell dhe e kané matur rritjen e
fasules sé mbjellé pesé javé. Té dhénat e fituara i kané shkruar né tabelé.

lartési né centimetra (cm)

Cfaré lloj té filmit mé sé shumti shikoni?

Sa mé shumé nxénés kané shikuar filma shkencoro-fantastiké prej filmave

aksioné?

Sa nxénés kané shikuar drama dhe filma té animuar?

A ke informaté pér llojet e tjeré té filmave té cilét fémijét déshirojné t'i

shikojné?

Té dhénat paraqiti né grafik:

A
16 Javét Lartési (cm)
14 Java e paré 2
12 Java e dyté 5
10
Java e treté 8
8
Java e katért 11
6
Java e pesté 14
4
2
0 -
Java Java Java Java Java o
e paré e dyté e treté ekatért e pesté \

a &

Sa ka gené e larté bima né javén e treté?

Sa éshté rritur bima prej javés sé paré deri te java e dyté?

Sa éshteé rritur bima prej javés sé dyté deri te java e katért?

Sa éshté rritur bima prej javés sé paré deri te java e pesté?

Cka mendoni: se né javén e gjashté bima a do té jeté 20 cm ose 17 cm?
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Te grafiku jané trequar té dhénat e nxénésve té cilét jané pérfshiré né
aktivitete té lira té nxénésve.

vizatim

Cilat aktivitete té lira mé tepér i vizitojné nxénésit?

Né cilat aktivitete mé sé paku jané pérfshiré nxénésit?

Né cilin aktivitet ka mé sé shumti nxénés té pérfshiré: kéndim ose vizatim?

Né cilin aktivitet ka mé pak nxénés: hulumtim ose sport?

Shkruani aktivitetet sipas popullaritetit prej popullaritetit mé té vogél
deri te aktiviteti mé i madh.
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Béni hulumtim né klasé pér até né

5 cilin muaj éshté ditélindja e té gjithé
nxénésve.
Plotésoni tabelén e dendésisé dhe
pérgjigjuni né pyetjet.

Né cilin muaj ka mé sé shumti ditélindje?
Né cilin muaj ka mé sé paku ditélindje?
Né cilin muaj nuk ka asnjé ditélindje?

Né cilén stiné ka mé sé shumti ditélindje?
Né cilin muaj ka mé shumé ditélindje né
krahasim me muajin shtator?

Sa nxénés kané ditélindje gjaté kohés sé
pushimit veror?

Dendésia e tregon numrin e té dhénave té mbledhura ose té fituara sipas
instruksioneve, kritereve ose rregullés sé fituar!

Lidhi sendet me numrin i cili i pérgjigjet atyre dhe pérgjigju né pyetjet.

Cfaré ka mé pak, kurse cfaré

1) X mé sflumé? - .
Sa mé shumé ka ganta prej
topave? .
“ ‘ Akl:l).l“OI'e dhe topa ka njgjté
p p sa ka :
Skuteré ka pér 1 mé shumé se
y 6 , kurse pér1mé pak
se .
HH 5 Sa sende ka gjithsej?
Muaj té vitit vizat dendésia
janar
shkurt
mars
prill
maj
gershor
korrik
gusht
shtator
tetor
néntor
dhjetor

6 Plotésoje diagramin e Kerolovit sipas té dhénave té detyrés paraprake.

té lindur verés

té lindur dimrit

djem

vajza
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Té dhénat tregojné sa karrige ka né ¢do klasé. Renditni té dhénat duke
filluar prej numrit mé té shpeshté té karrigeve té cilat jané né klasa?

20 35 20 15 10 45 25 20
25 25 25 45 10 30 40

10 20 25 30 45 15 40 45 30]

Né sa klasa ka nga 15 karrige?
Sa klasa kané prej 30 deri 40 karrige?
Sa klasa kané mé pak se 25 karrige?

Sa klasa kané 30 ose mé shumé karrige?

Cili éshté numri mé i shpeshté i karrigeve pér njé klasé?
6 Shkruaje numrat e vendeve té sakta te diagram i Venit.

Shumézimi me 4 Shumézimi me 5

12 16 5 10 20 8
40 35 32 24 30 25
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Arsimtarja e matematikés i ka shkruar pikét qé nxénésit i kané fituar né testin
7 e matematikés.
Béni analizé té tabelés dhe pérgjigjuni né pyetjet.

Test nga Matematika

w W W %

1 2 3 4 5

\

1% % % % % %

oL 9 90 % o
o1 16 W 9 % o W %

- 1% %
~ 1% %

=
o

piké té fituara

Sa nxénés kané fituar nga 8 piké?

Sa nxénés kané fituar mé sé shumti piké?

Sa nxénés kané fituar mé sé shumti se nga 7 piké?

Sa nxénés kané fituar nga 6 dhe mé pak se nga 6 piké?

Sa nxénés gjithsej kané béré test nga matematika?
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Aktivitete hulumtuese:

Te tabela shénoni temperaturén pasdite gjaté 7 ditéve. Té dhénat tregoni te

diagrami.

Ditae Ditae Ditae Ditae
paré dyté treté katért

Ditae
pesté

Ditae
gjashté

Ditae
shtaté

Temperatura né °C

Temperatura S~
e matur 'O :

——

W
Ul

N W
U O

NJ
o

Temperatura né °C (Celzius)

—
Ul

=
o

Ul

L.

Ditae Ditae Ditae Ditae Ditae

Ditae

Ditae

paré  dyté treté  katért pesté gjashté shtaté

B Pérfundoni se si léviz temperature né shtaté ditét:







CAKTIMI | VLERES VENDORE TE

- NUMRAVE

0
0

0
0
0
0
0

1/ 000







TABELA DERI 1 000

1/ 2|3/ 4|56 7|8 910 101 | 102 (103 | 104 | 105 | 106 | 107 (108 | 109 | 110
1112 |13|14 1516 17 | 18 | 19 | 20 111 (112 | 113 | 114 | 115 | 116 | 117 | 118 | 119 | 120
21 | 22 |23 |24 | 25|26 | 27 | 28 |29 | 30 121 1122 | 123 | 124 | 125 | 126 | 127 [ 128 | 129 | 130
31 | 32 |33 |34 35| 36 | 37 | 38 | 39 | 30 131|132 | 133 | 134 | 135 | 136 | 137 | 138 | 139 | 140
41 | 42 | 43 | 44 | 45 | 46 | 47 | 48 | 49 | 50 141 | 142 | 143 | 144 | 145 | 146 | 147 | 148 | 149 | 150
51 | 52 | 53 | 54 | 55 | 56 | 57 | 58 | 59 | 60 151 | 152 | 153 | 154 | 155 | 156 | 157 | 158 | 159 | 160
6l | 62 | 63 | 64 | 65 | 66 | 67 | 68 | 69 | 70 161 | 162 | 163 | 164 | 165 | 166 | 167 | 168 | 169 | 170
71 |72 |73 | 74 | 75 | 76 | 77 | 78 | 79 | 80 171|172 | 173 | 174 | 175 | 176 | 177 | 178 | 179 | 180
81 82 8384|886 |87 |88 89 60 181|182 (183 (184 | 185|186 | 187 | 188 | 189 | 190
91 |92 |93 | 94 | 95|96 |97 |98 | 99 100 191|192 (193|194 | 195|196 | 197 | 198 | 199 | 200
201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 206 | 207 | 208 | 209 | 210 301|302 | 303 | 304 | 305 | 306 | 307 | 308 | 309 | 310
211 | 212 | 213 | 214 | 215 | 216 | 217 | 218 | 219 | 220 311 | 312 | 313 | 314 | 315 | 316 | 317 | 318 | 319 | 320
221 | 222 | 223 | 224 | 225 | 226 | 227 | 228 | 229 | 230 321 | 322 | 323 | 324 | 325 | 326 | 327 | 328 | 329 | 330
231 | 232 | 233 | 234 | 235 | 236 | 237 | 238 | 239 | 240 331 | 332 | 333 | 334 | 335 | 336 | 337 | 338 | 339 | 340
241 | 242 | 243 | 244 | 245 | 246 | 247 | 248 | 249 | 250 341 | 342 | 343 | 344 | 345 | 346 | 347 | 348 | 349 | 350
251 | 252 | 253 | 254 | 255 | 256 | 257 | 258 | 259 | 260 351 | 352 | 353 | 354 | 355 | 356 | 357 | 358 | 359 | 360
261 | 262 | 263 | 264 | 265 | 266 | 267 | 268 | 269 | 270 361 | 362 | 363 | 364 | 365 | 366 | 367 | 368 | 369 | 370
271 | 272 | 273 | 274 | 275 | 276 | 277 | 278 | 279 | 280 371 | 372 | 373 | 374 | 375 | 376 | 377 | 378 | 379 | 380
281 | 282 | 283 | 284 | 285 | 286 | 287 | 288 | 289 | 290 381 | 382 | 383 | 384 | 385 | 386 | 387 | 388 | 389 | 390
291|292 | 293|294 | 295|296 | 297 | 298 | 299 | 300 391 | 392 | 393 | 394 | 395 | 396 | 397 | 398 | 399 | 400
401 | 402 | 403 | 404 | 405 | 406 | 407 | 408 | 409 | 410 501 | 502 | 503 | 504 | 505 | 506 | 507 [ 508 | 509 | 510
411 | 412 | 413 | 414 | 415 | 416 | 417 | 418 | 419 | 420 511 | 512 | 513 | 514 | 515 | 516 | 517 | 518 | 519 | 520
421 | 422 | 423 | 424 | 425 | 426 | 427 | 428 | 429 | 430 521 | 522 | 523 | 524 | 525 | 526 | 527 | 528 | 529 | 530
431 | 432 | 433 | 434 | 435 | 436 | 437 | 438 | 439 | 440 531 | 532 [ 533 | 534 | 535 | 536 | 537 | 538 | 539 | 540
441 | 442 | 443 | 444 | G45 | 446 | 447 | 448 | 449 | 450 541 | 542 | 543 | 544 | 545 | 546 | 547 | 548 | 549 | 550
451 | 452 | 453 | 454 | 455 | 456 | 457 | 458 | 459 | 460 551 | 552 | 553 | 554 | 555 | 556 | 557 | 558 | 559 | 560
461 | 462 | 463 | 464 | 465 | 466 | 467 | 468 | 369 | 370 561 | 562 | 563 | 564 | 565 | 566 | 567 | 568 | 569 | 570
471 | 472 | 473 | 474 | 475 | 476 | 477 | 478 | 479 | 480 571 | 572 | 573 | 574 | 575 | 576 | 577 | 578 | 579 | 580
481 | 482 | 483 | 484 | 485 486 | 487 | 488 | 489 | 490 581 | 582 | 583 | 584 | 585 | 586 | 587 | 588 | 589 | 590
491 | 492 | 493 | 494 | 495 | 496 | 497 | 498 | 499 | 500 591 | 592 | 593 | 594 | 595 | 596 | 597 | 598 | 599 [ 600
601 | 602 | 603 | 604 | 606 | 606 | 607 | 608 | 609 | 610 701|702 703|704 | 705|706 | 707 | 708 | 709 | 710
611 | 612 | 613 | 614 | 616 | 616 | 617 | 618 | 619 | 620 711 | 712 | 713 | 714 | 715 | 716 | 717 | 718 | 719 | 720
621 | 622 | 623 | 624 | 626 | 626 | 627 | 628 | 629 | 630 721 | 722 | 723 | 724 | 725 | 726 | 727 | 728 | 729 | 730
631 | 632 | 633 | 634 | 636 | 636 | 637 | 638 | 639 | 640 731 | 732 | 733 | 734 | 735 | 736 | 737 | 738 | 739 | 740
641 | 642 | 643 | 644 | 645 | 646 | 647 | 648 | 649 | 650 741 | 742 | 743 | 744 | 745 | 746 | 747 | 748 | 749 | 750
651 | 652 | 653 | 654 | 656 | 656 | 657 | 658 | 659 | 660 751 | 752 | 753 | 754 | 755 | 756 | 757 | 758 | 759 | 760
661 | 662 | 663 | 664 | 665 | 666 | 667 | 668 | 669 | 670 761|762 | 763|764 | 765 | 766 | 767 | 768 | 769 | 770
671 | 672 | 673 | 674 | 675 | 676 | 677 | 678 | 679 | 680 771|772 | 773 | 774 | 775 | 776 | 777 | 778 | 779 | 780
681 | 682 | 683 | 684 | 685 | 686 | 687 | 688 | 689 | 690 781|782 |783|784 | 785|786 | 787 | 788 | 789 | 790
691 | 692 | 693 | 694 | 695 | 696 | 697 | 698 | 699 | 700 791 792|793 | 794 | 795|796 | 797 | 798 | 799 | 800
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PARAQITJA GRAFIKE E
NJESHEVE, DHJETESHEVE,
QINDESHEVE DHE
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TABELA SHUMEZIMI
TABELAR DERI 100
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TABELAR DERI 100 j
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SA ESHTE

Kohén e masim me oré

me diell




PARATE MAQEDONASE -
- DENARET




MONEDHA

BANKNOTA

2000




INSTRUMENTET MATESE
PER MASEN, GJATESINE
DHE VELLIMIN










STANDARDE

JOSTANDARDE







8

A‘

g







	1-50
	51-100
	101-150
	151-200
	201-237

